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Kazys Balčium.
Pirmos Kliasos Kostu- 

merskas Kriaučius. Siu
vame gražiausiai visokias 
drapanas. Teip-gi patai
som, "atnaujinam, išvalom 

išprosinam.

5. dames st.
Waterbury, Conn.

Zen. Budreckis
Kostumeriškas Kriaučius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosljame ir pataisome jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass.

Į “TEVYNES” SPAUSTUVE I 
Spaudina knygas, konstitucijas, plakatus, 

Icirkuliorius, visokias kvitas, laiškams ofi
sas, kopertus, tikietus, vizit-kortes ir tt.

“Tėvynės” spaustuve įrengta pagal nau
jausią sistemą, su gražioms raidėms ir geroms

• mašinoms, teip kad gali atlikti visokius spau- • 
Idos darbus gerai, greitai ir nebrangiai.

Susiv. L. A. kuopos ir Draugystės, turė
damos kokius reikalus dėl spaudos, visados 
kviečiami kreiptis į S. L. A. spaustuvę, nes

I
čia darbas bus atliktas į laiką/

Spaustuvė vakarais yra atidara nuo 7 iki B
9 vai. p. m. Iš kitų miestų laišku kreipen- I 
tės adresuokite:

■ “TĖVYNĖS” administracija, |
I 318 W. Broadway, So. BOSTON, MASS. I
j Redakcijos ir administracijos

Telephones: So. Boston 89, ring-1.

Atida ne ukesams Suvienyti) Valstijįj.
1 Delko ateiviams reikalingos UKESYSTES popieros.
2 Ką reikia daryt norint pastot Suv. Valstijų ūkėsu.
3 Kur ir.kada galima paduot prašymą.
4 Ką turi žinoti pakol gausi ūkesystes popieras.
5 Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai

ir daugelis kitų naudingų patarimų. Knygele kožnam lietuviui yra 
reikalinga ir ją galima gauti par J. Bendrick. Kaina 25 centai.

Pinigus ir laiškus siųskite šiuo antrašu:
JOSEPH BENDRICK, % Clerk of Court, POTTSVILLE,PA.

Telefonas Yards 3162

DR. A. L. GRAIČUN AS
Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir 
vaikų, neaplenkiu Ir paslaptinių. Atsišaukiantiems 
Iš kitur sutelkiu sąžiningus patarimus per laiškus.

3312 So. Halsted St., Chicago III.
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LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visokie likieriai ge
riausi. Visokius gerymus veseilioms, krik
štynoms ir.šiaip baliams, siunčiame į na
mus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A street
SOUTH BOSTON, WASS.

HHillllllllllHIIHIinilliaillllliNIWlllliIlKIlM 

I J. Skritulskas Į g Notarijus ir Agentas | 
■ I Užlaikau geriausius gerymus ir eiga- 8 H rus. Parduoudu laivakortes ant visų H M linijų, kur tik kuris norės, ir ant ge- iŠ 

riaušių ir greičiausių laivų. Siunčiu ® 
pinigus į visas dalis svieto greitai ir g

§ pigiai. Išmainau visokių žemių pini- ją 
§ gus ant amerikokiškų. Įtarau dovier- g nastis, pavedimus dalių ir atlieku vi- g M sokius reikalus su Maskolijos valdžia., m

Užlaikau svetainę mitingams ir ve- * S seilioms. Iš .tolimesnių miestai mel- H M džiu atsišaukti per laiškus ant že- ją 
ja miaus paduoto adreso:

i JOHN SKRITULSKAS, !
M M26 Broad street,

New Britain, Conn. g
Telephone No. 550.

gllllllllllllllllllllllllHIHIiliRlS.liiaiVKIIMr

MOKINKIMES PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $1,00.
Valktį Draugas arba kaip mokintis skai

tyt ir rašyt be mokintojo 15 c.
Naujas Budas mokintis rašyt be mokin

tojo 10 c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo

kintojo su paveikslais (apdaryta) 35 c.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuo

adresu: p. MIKOLAINIS
Box 62- NEW YORK CITY.

“LIE TUVIŲ ŽINIOS”
Kas tą laikraštį skaito, tas viską žino. Tik $1 už du metus, 75 centai ant vie- 

me/ų ir dykai gaus akyvą knygelę “Aukso Žirgas’’. Ant trijų menesių 25 c. 
Adresuokite: G. A. Baronas, Box 51, KERS ROCKS, PA.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių niozikališkų instrumentų, (jisto au
kso 14 K. Sliųblnių žiedų, dziCgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, Šaudyklių, guminiu li- 
teriij, adresam pečečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie
tuviško! kalboj,gražių popierų del rasimo gromaiųsu puikeusiais ap
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už$l,OO, 1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 dručei abda- 
rXta> preke su prisiuntinm $3,00. J’Jektrikinis žiedas no reumatizmo, eudrųtinimo 

kimo, atgaivinimo^kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
kių ligų. Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgydyma, 14 K. 
paauksuotas ant 20 mėtų preke $3,00. prasto $1,00. Prisius 
kito savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio mėto ka
talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

Stūmikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta
voms labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuv’ 
gausite, teisingus tavoms.

Adresuokite: K. WILKEWICH. 1 12 firattrl St. Brooklyn. N v

TAMOŠAIČIO ir JURGELIUNO
Didžiausia vietinė Krautuvė So. Bostone.

Pas tnyts randasi geriausi ir naujausios mados 
čeverykai vyrams, moterims ir vaikams Teipgi 
užlaikome visokias skrybėlės, marškinius ir kito
kius aprūdalus, koki tik žmogui yra reikalingi, 
Męs viską parduodame už žemesnę prekę, negu 
kiti koki .svetimtaučiai. Todėl viengenčiai, reika
laudami ką nors nusipirkt, kreipkitės pas mus po 
žinomi antrašu :

233 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Geriausia proga Amerikos lietuviams įgyti
’ 4-"'14 k. Grynu auksu pavilktas laikrodėlis.

Gražiar gravaruotais viršais 
i vyriškas ar moteriškas, su ant
vožais dviem, koteliu užsuka
mas ir užstatomas, angštbs kle- 
sos Amerikos mašinerija, visais 
akineisais, gvarantuojamas 15-i 
meti), kaina $14.00. 14 k. gry-- 
nu auksu pavilktas grandinė- 
lis. gvarantuojamas 15-i meti). 
14 k. grynu auksu pavilktas 
žiedas, su tavo vardo pirmuti
nėmis literomis. gvaifantuoja- 
mas 1 metams. Visi šitie] daik
tai sykiu kainuoja $18.25. Ant 
laikrodėlio išgvavii uotą: At
mintis iš Amerikos.

Prisitįsk mums už 
viską $4.74.

Jei daiktai nebus tokie pat, 
kaip aprašyta, siųsk juos mum 
atgal, o męs sugrąžinsime tau 
pinigus. Tokias žemas kainas 
męs duodame tik pirmam už

sisakymui dėl geresnio susipažinto su jumis Atsiųsk mums iš kairio 24 c. 
dvicenčiais krasos ženkleliais, o likusius $4.50 užmokėsi apturėjęs ir apžiū
rėjęs daiktus expresui. Šituos daiktus galima parduoti tris syk augštesne 
kaina. Už 6 laikrodėlius, 0 gradinėlius ir (i žiedus $25.50, $1,00 iš kalno 2 c. 
krasos ženkleliais. Likusius $24.50 užmokėsi atsiimdamas ir peržiūrėjęs daik 
tils expreso ofise.

Agent Wholesale Watch Co.

Tabako Naudotojai.
Padekit mums apgarsint musų tabaką tarp savodrau- 

gų, o męs duosim jums šitą fonografą DYKAI.
Nėra tai koks instrumentas žalslel kaip tankiai kiti Išdirbėjai yra papratę duoti .. 
kaipo premiją, bet tikrai gera iš kiekvieno atžvilgio kalbamoji mašina (grafofonas).

Kada panorėsi galėsi turėti 
savo namuose koncertą dy
kai, ne koncertą kokios su
klerusios armonikos ar 
smuiko cypimą, bet kon
certą didelių benų arba or- f 
bhestros, dainas garsiausių 
dainių, juokingas ir uži
mančias, žodžiu—viską ką ,, 
tik norėtum išgirsti, galima

pritaisyti. Paklausk artimiausioj muzikališkų instrumentų krautuvėj, o apie 
kalbamąją mašiną "King” (Karalius) atsižinosi, jog ją visi pardavinėja po 
■415 (K*. Męs prisiusime jums visoko tabakio po biskj: Aiistriško, Bosniško, 
Hercogiško, Turkiško ir Rusiško. Viso sykiu už $6,00. Jus lengvai tą ta
baką galite parduoti savo draugams, nes tai yra geriauses tabakas, kokį kur , 
galima gauti. Tabakas tas yra tas pats, kurį jus teip noriai ruket Europoj, 
kurį jus draugai nemažiau už jus myli. .. h !

Aplaikęs mus tabaką rekomenduok jj savo draugams ir jei jis jiems patiks, 
duok jiems musų adresą ir tokiu budu padėsi mums apgarsinti. Užtai męs 
duosime tau visai dykai mus “King” fonografą. Yra tai vienintele proga gau
ti dovaną Už tabaką skaitysime jums $6.00. Prisiųsk iš kalno 50c. 
(krasaženkliais), o męs išsiųsim tabaką ir fonografą. Apžiūrėjęs, jei rasi ge
rais, užmokėk Expreso Agentui likusius $5.50 ir pasilaikyk juos sau.

Pinigus sugrąžinsime kiekvienam, kuris bus neužganėdintas.
PASARGA- Tas dovanas duosime tik teip ilgai, kol męs nepersitikrin

sime, jog mus kompanija yra gana apgarsinta. Todėl patariame neatidėlioti 
jei norite gauti mus fonografą dykai. (50)

Adresas: EUROPEAN TOBACCO CO.
192 W. Broadway, Dept. 77 New York City. 33 Leonard St. Dept. 77 ~ New York, N. Y.
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Drebulis.

Apie mųsų pramoninkus.
Tankiai tenka girdėt kalbant lietuviškuosius pra

moninkus kurie skundžiasi ant savo tautos žmonių ar
ba geriaus sakant, ant savųjų. Jie skundžiasi jog 
saviejie juos neremia, taigi reikalaujant kokių daiktų, 
perka juos pas svetimtaučius, tankiai apsilenkdami 
savųjų,nors pas savuosius gali gaut tuos pačius daik
tus ir už tas pačias kainas.

Toks besiskundimas lietuviškųjų pramoninkų, 
turi savije biskį svarbos. Lietuviai elgiasi labai ne
tinkamai jeigu šalinasi nuo savųjų vieton juos parem
ti. Męs galime lengvai persitikrint pažvelgę į sve
timtaučius. Pas svetimtaučius yra papratimu remt 
savuosius pramoninkus ir todėl jie svetimųjų lenkiasi. 
Nestebėtina todėl jeigu vienas ar kitas svetimtautis 
užsideda kokią parduotuvėlę apsigyvendamas tarp sa
vųjų ir ten praskurdęs metus ir kitus, pralobsta ir 
lengvai gyvena, nes jo tautos žmonės eina pas jį pirkt 
sau reikalingus daiktus. Tegul lietuvis pramoninkas 
pradeda nors kokią pramonę, męs tuojaus galėsime 
patėmyt ir tai tankiausiai, kad jis neprasigyvenęs turi 
bankrūtyti. Pasitaiko tokie kurie kiek-tiek pralobsta, 
bet tai jau tas paeina daugiau nuo jo giliukio negu 
savųjų parėmimo, nes lietuviai greičiau remia svetim
taučius,, ne savuosius ir todėl neprivalome stebėties 
matydami jog tarpe lietuvių pramone verčiasi svetim
taučiai daugiau negu lietuviai.

Reiktų ištart kelis papeikimo žodelius tiems lie
tuviams kurie neremia savuosius pramoninkus. Juk 
kiekvienam turėtų but miela tas kas yra sava. Argi 
nereiktų atkreipt atydą ant svetimtaučių ir imt nuo jų 
paveizdą, kaip jie remia savuosius teip ir mums reik
tų daryti. Argi ne geda lietuviams jeigu tarpe lietu
vių gyvena svetimtautis pramoninkas arba net ir keli 
kuometRienas lietuvis pramoninkas skursta ir skun
džiasi jog savi žmonės jį neremia, reikalingus daiktus 
perka pas svetimtaučius. Dargi randasi tokie kurie 
net atvirai skko: “Ką aŠ pas jį eisiu pirkti, ar jis ne
gali eit į fabriką ir teip dirbt kaip aš kad dirbu?” Gė
da tokiem lietuviam kurie tik teip supranta, teip lin
ki savo tautos žmogui, pavydi duot jam pelnyt kokį 
centą. Mat jo akise teip rodosi, kad svetimtautis pra
moninkas gali ir fabrike nedirbdamas gyventi, o lie
tuvis tai jau kas kita, tegul eina į fabriką dirbti. Bet 
pas tokius žmones tokia mintis yra tik tada kada jis 
turi pinigą, kada nereikalauja niekur maldaut patari
mo, tada jo manymu, svetimtautis promoninkas 
gali pramone versties, o lietuviui tik fabrike vieta. 
Bet jeigu prisieina reikalas jieškot kokio nors patari
mo, tada nėra žiūrėta jog lietuvis gali fabrike dirbt 
teip kaip ir jis, eina tada pas lietuvį, o ypač tada lie
tuvis geras kada pritrūksta pinigų, kada perkamuo
sius daiktus reikia imt “ant bargo” arba “ant knyge
lių”. Tada lietuvis geras, tada jam ir pramonėje vieta 

netik fabrike. Bet ir tokiame atvejije panašus “sa
viškiai”, lietuviškiem pramoninkam moka nugaros 
parodymu Atsimokėti, nes “prisibargavę” iki poros 
desėtkų dolerių, dingsta kasžinkur visai be atsižvel
gimo jog tokiu būdu daro skriaudą žmogui tokiam 
kaip ir jis pats, nuskriaudžia, apiplėšia jį. Bet ne
gana to. Toks žmogus kurs nuskriaudžia pramonin
ką, pagadina vardą savo ir pasėja neužsitikėjimą atei- 
tėje, nes jam pasielgus teip nesanžiniškai, nuskriau- 
dus pramoninką, šis pastarasis kitą kartą panašiame 
atsitikime netiki kad ir teisingiausiam žmogui pra
šančiam kokios pagelbos, nes bijosi, kad ir šis jį ne
nuskriaustų.

Labai peiktinas lietuvių paprdtis nėrėm t savuo
sius pramoninkus, dargi progai pasitaikius juos nu
skriausti. Na, su skriaudėjais tiek to, jie yra netik 
pas mus, lietuvius, jie yra ir pas svetimtaučius. Bet 
peiktiniausiu yra tas lietuvių įpratimas, kad neremia 
savuosius bet svetimtaučius kurie turi gana atsakantį 
parėmimą iš savųjų pusės. Bet ne apie tai norėjau 
kalbėti, aš norėjau nors keliais žodžiais mest žvilgį 
ant lietuviškų pramoninkų kurių čia Amerikoje turime 
apie kelis tūkstančius.

Būtinai mums reikia patėmyti, kad lietu viškiejie 
pramoninkai kurie rūgoja ant savųjų už nenorėjimą 
juos paremti, jie patįs baido savuosius nuo savęs. 
Paimkime męs lietuviškuosius pramoninkus ir pažiū
rėkime, ar daug iš jų rasime tokių kurie priklauso į 
lietuviškąsias draugijas? Rasime labai mažą nuošim
tį, bet ir iš tų kurie priklauso nors kokiai draugijai, 
rasime dar mažesnį nuošimtį, kurio suprastų draugi
jos reikalus ir žinotų kam jis ten priklauso. Priklau
so tik “dėl svieto akių”, priklauso gal tik todėl, kad 
jo draugas ten priklauso ir jį ten prikalbino. .. Bet ar 
jam rūpi idant savo priklausymu draugijon įgyt įtek
mę pas žmones, ar jam rūpi lankyt tos draugijos^M- 
sirinkimus idant veikt sykiu su kitais? Ne. Jis nie
kam nesirodo ir todėl ne įstabu jog jį mažai kas ir pa
žįsta, o jeigu nepažįsta, nežino jog jis yra pramonin
ku, nejaugi eis kas klausinėt kur jis, kaskis. Na, 
čia tai d; r mažas dalykas, bet ne melas jog lietuviai 
pramoninkai neremia savuosius, bet ant savųjų moka 
rūgot užtai jog juos neremia. Dabar pažiūrėkime į au
kas. Kiek aukų męs esame sudėją reikalams savo 
tautos, kiek tų aukų surašų męs esame perskaitę,kiek 
ten buvo matyta aukų duotų lietuvių pramoninkų ran
komis? Labai mažai rasime ten aukų kurias būtų 
davę lietuviai pramoninkai, ir tai jeigu kurs yra da
vęs, tai jų aukos yra teip smulkios, kad darbininkas 
kurs uždirba $1,25 per dieną ir iš to uždarbio turi 
maityt savo šeimyną, yra aukavęs trigubai. Apart to 
visko, lietuviai pramoninkai tankiai lietuvių tautiškus 
reikalus ignoruoja, patįs neremia juos ir remiantiems 
tiesiok peikia. Ar galima tada tikėties parėmimo kada 
žmonėm matoma jog parėmimo reikalaujantis elgiasi 
priešingai? Pas svetimas tautas jeigu pasitaiko koks 
viešas tautos reikalas, dargi reikalas reikalaujantis 

('Poliaus bus)
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Išguitinio Siberijon reikaluose.
Atsišaukus pas mane vienam išguitiniui į Rytinę 

Siberiją, aš mėginau privatišku keliu sutaisyti sumą 
pinigų* reikalingą išvadavimui jo iš žiočių Šiaurės 
Meškino. Bet mažai nesurinkau, nes iš viso pabaigo
je Spalio men. tegalėjau pasiųsti vos $7 kurie pini
gai rasi tai valandai palengvins sąlygas gyvenimo to 
kankintinio. Čion malonėčiau paduoti pavardes au
kavusiųjų tai lietai:

Po 50c.: Spūdis, A. Spūdis, Andriukaitis;-po 25 
c.: Sunskis, Br. Šimanskis, Grybas, Gustaitis, Bru
žas; Kudirka 10c.; po 1 dol.: kun. Dembskis, V. K. 
Račkauskas. IJar Račkauskas surinko $1,60. Iš vi
so suėjo $6,45. Aukautojai gyvena Scrantone, Pa.

Nematydamas kitokio kelio, ypačiai, kad nė,/Kan- 
kintinių Kasa, nė kitos Draugijos, prie kurių kreipiau
si, neprižadėjo nieko duoti, su patarimu draugų pasi
drąsinau kreipties į laikraščius, ir štai “Lietuvos” 
No. 45 patilpo mano atsišaukimas laban minėtojo po- 

, lytiško išguitinio. Padūzgenus į širdis nesavmylių
tautiečių, ėmė plaukti aukos. Teisybė,suplaukė tuo- 
mi tarj5u vos $32,91, bet tatai mane padrąsino antru 
sykiu paklabinti tautiečius, kad malonėtų,kas po kiek 

, galėdamas, aukauti tam reikalui, nes idant išvaduoti 
. tą musų vargtų brolį, reikia bent $150.

y Po mano atsišaukimui per “Lietuvą”, suėjo pas
, mane šitos aukos:

6. XI. 09 Justinas Kulis, Chicago,III. 2°o
9. XI. 09 Mat. Senkus, Lewiston,Me. loo 

w 10, XI. 09 Dr-ė Lietuva, Philad’a, Pa. 5°°
10. XI. 09 p. St. Kišoną, Philad’a, Pa., 

aukavo: A. Meškauskas $0,30, 
po 25c.: A. Čeponas, F. Nar- ' į

■ A V

butas, R. Dambrauskas, V. y.
Bundza, K. Vitkauskas, J. Bič- 
kūnas, J. Garnys, P. Kuodis, 

'i S. Kišonas, S. Markšaitis, K. ' j ’
Kellė, J. Uždavinis.^P. Dunic- 
kis,— išviso $3.55 y

y. 10. XI. 09 17-ta kuopa SLA., Brockton,
' ' , Mass., p. Ip. Vaitkų 3°<^

—• > ir smulkių aukų 2.30
17. XI. 09 p. V. P. iš Chicago, 111. 10.55;
• (aukavo po 1°°: Dr. A. Zi-

mont, J. Ridikas, Jos. Mar- 
kusevyčia, J.Žeronas,Jos.Pet
rulis, J. Buraga, J. llgaudas, 
E. Pūkienė; po 50c.: Kar. Ka- 

: zokas, Fr. Butkus; po 25c.: St.
— * ... V Rutkauskas, K. Dagis, K.Slu-

žinskas, Ant. Masiulis; 30c.: y 
\ /Jos. Skinderis; 15c.: Jonas Bo-

xas; 10c. K. Šatkauskas). >
- 22. XI. 09 89-tą kp. L. S. S. A. per K.A. ■ :

* ' * lVaitiekūną, Gardner, Mass. 5.51 
S; (aukavo po 25c.: K. Vaitiekū-

nas, F. Vainauskas, J. Jonai

tis, J. Margaitis, A. Račkaus- ' *
kas, T. Jozukevyčius, A. Bie- į
nėšius, J. Urbonas, A. Gaide- 
lionis, R. Macis, J. Jonaitis,
K. Balsevyčius, K. Adamonis, - , '

• % - v • * "*

J. Dulkius, F. Rafolavyčius, J ♦ 
Jonaitis, P. Mockevyčius, J. 
Alekna. Dar smulkių 1,11. 
Atitraukta lėšų pasiuntimo 
$0.10). ____________

Iš viso $32.91 u r
Paduodamas šitą atskaitėlę, prašau iš tikros šir

dies, kad Lietuviai, ir kitose nausėdijose begyvenau- 
tiejie, malonėtų atkreipti savo akį ant vargų to mųsų < 
tautos brolio ir surinkti bent po kelis skatikus. Teip < 
darant, ūmu laiku susirinktų bent neatbūtinoji suma I 
$150°°. Aš iš savo pusės nesigailėsiu pridėti ir pri
dėsiu, jeib tik kankintinį už laisvę išvaduoti iš Siberi- 1
jos. Vienam persunkti paaukauti daug, bet visuome- 4
nei prisidedant nesunku būtų ir didesnė suma sudėti. 
Todėl dar sykį drįstu atsiliepti į Lietuvius Amerikoje: 
Pagelbėkime tautiečiui iš pančių nelaisvės išsmukti; 
atlikę grifą darbą, galėsime visi pasidžiaugti! V

Su guodone '
’ 1419 N. Main Avė. Dr. J. Šliupas. i

Scranton, Pa. 1 . £

Žodis Tėvynės Mylėtojų Draugystei.
....... ■ 0 - : ...... . ,

Kaip tai praeituose metuose po visą plačiąją Ame
riką lietuviai rengė ir apvaikščiojo velionio Dr. V. ( 
Kudirkos jubilėjus ir su didžiausia iškilme paminėjo * 
jo vardą! Prakalbose kalbėtojai maž-daug ką pasa
kė apie Dr. Kudirkos raštus, tik ragino publiką prie j 
aukavimo, tad visi atjauzdami, ne atsisakė nuo auka- 
vimo, davė aukas pagal savo išgalėjimą ir'sumetė ke- 
lis dolerius.

Tėvynės Mylėtojų Draugystė buvo pasiėmus tą %
"'M darbą ant savo rankų, o matydama neužtektinumą pi

nigų išleidimui Dr. Kudirkos raštų, šaukė, kad ir i 
draugijos prisidėtų su aukomis idant greičiau būtų 
galima išleist Dr. Kudirkos raštus. Teip tas ir nuti- - j 
ko. Draugijų susirinkimuose tam atjaučianti aiškino * 
reikalingumą lietuviškų knygų ir, kad tik per skaity- * ’ 
mą žmogus apsišviečia. w *

Nereikia pamiršti, kad buvo sunku įkalbėti, idant 
draugijos prie to prisidėtų ir paaukautų po kokį cen
tą, tad reikėjo daugybę yvairių nurodymų kol drau
gijos aukavo šiek-tiek. Nors kaip nekurie vadinami 
mažai atjaučianti, bet vis dar lietuviškas kraujas gįs- 
ose plaka ir dar nevisai užgesusi širdise meilė tėvy

nės mųsų, nes dar dori ir meilingi žodžiai užgauna 
tą kibirkštėlę širdies meilės Lietuvos, todėl atjauzda- 
mos draugijos ir paaukavo po $5 ar daugiaus, taigi < - 
už tas aukas tapo Dr. Kudirkos raštai paduoti spau
dom

Dabartiniu laiku, Tėv. Myl. Dr. centro valdyba
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skelbia laikraščiuose,kad jau knygos tuoj bus gatavos 
ir nariams duos dykai po 7 knygas, vertes $5. Ar 
nebūtų gerai, kad ir toms „draugijoms duotų nors po 
vieną egz. kurios aukavo (vieną egz. negalima, reikia 
duot visus " septynis tomus nes tai yra pilnas išleidi
mas. Red.)?

Dabar vėl girdisi jog atrasta nauji raštai (ar Ne- 
zabitowskio? Rd.), be abejonės vėl prisieis šauktis 
prie visuomenės ir tų pačių draugijų, o jeigu šiuom- 
kart jos taps aplenktos, tad bus sunku prisigerinti 
prie jų, nevienas gal net pasakys: “Geriau palaukt 
kol gatavos bus knygos,tada nusipirkt negu aukaut”. 
Taigi reiškia, kad trukdysis visuomeniški reikalai. 
Gal TMD. valdyba mano, kad jau yra suaukauta už
tektinai pinigų ir jau daugiau nereikės šauktis aukų. 
Atspaustas knygas, vienas dalins, kitas parduos ir 
vėl bus gražus “geležinis” kapitalas? Tas būtų la
bai gerai, jeigu nesudiltų niekados, tai galėtume juo- 
mi džiaugtis per metų eiles. Bet visgi ar nebūtų 
mandagiau, kad ir tie kurie nėra TMD. nariais, o la
biausiai draugijų, kurios yra aukavusios, neaplenkti, 
juk niekuomet visi vienu ryšiu nebūsim susirišę, nes 
vieni labiau myli vieną draugiją o kiti kitą, bet dir
bant visiems iš vien, daug daugiau nuveiktume ir mų
sų darbai būtų malonesni.

J. F. Juozunas.

Prie laikraštininkų suvažiavimo.
Neseniai dauguma mųsų laikraščių redaktorių 

pajudino klausimą apie redaktorių, bendradarbių ir tt. 
suvažiavimą. Klausimas platus, bet iki šiol dar nė 
vienas (bent aš nemačiau) rašytojas su savo plunks
na neprisidėjo prie jo gvildenimo.

“Vien. Liet.” sumano, kad kartu tame suvažia
vime būtų bandoma sutvert spaudos bendriją. Man 
rodos, tai ne tojo suvažiavimo užduočia; spaudos ben
driją gali tvert tik leidėjai, b^t niekuomet redaktoriai 
arba bendradarbiai, nes šieji yra vien kaipo darbinin
kai. Suvažiavimo užduočia 'gali būt sutvėrimas tam 
tikros rašytojų Sanjungos, panašios, kaip buvo rašy
ta “Tėvynėje” T-tos Jbkubyno. Toji Sanjunga iš
leidinėtų savo mėnesinį arba bent dvi-mėnesinį orga
ną, kuriame tilptų vien originališki Sanjungos narių 
raštai; laikraščio pakraipa turėtų būt pirmaeiviška, 
bepartyviška; jame teip-pat būtų galima gvildent tam 
tikras lekcijas, k. t.: žurnalisto priedermes, eilių ra
šytojų užduotis ir t. p. Šiądien tankiai matosi mųsų, 
ypač jaunų rašytojų, nepaprastas gabumas, bet, kad 
nė laikraštijos tiesų, nė pagalios, rašytojo priedermių 
nepažįsta, tad berašinėdamas į “gurbą”, įpyksta ir 
perstoją rašęs, užslėpdamas savo talentą gilumoj dva
sios.. Toji yda iš mųsų tarpo reiktų prašalinti. Aiš
kinimu rašytojų priedermių, bei eilių įstatymų nė viens 
nė kitas mųsų laikraštis neužsiima, nes tai ir ne jų 
dalykas; tuomi geriausiai turėtų užsiimt Rašt. San
jungos organas. Paveizdan, šiuos žodžius rašančiam 
teko kelis kartus patėmyt ypatas, kurios bando rašyt 

eiles. Ir kiek ten prakilnių minčių tose eilėse sudėta! 
Beskaitydamas, rodos, ir paskęsti vaidentuvėje, apie 
kurią autorius savo poezijoje kalba. Bet-gi tos ei
lės.... be rimo, be ritmo, net jokio saiko savije ne
turi.

Tam tikrų vadovėlių tobulint rašytojui savo ta
lentą męs neturime. Gerai tam, kurs pažįsta sveti
mas kalbas; jis gali iš svetimų kalbų pasimokinti. At<^ 
penč-gi su tuo kurs lietuviškai ir gerai mokėtų, apart 
anglų ar lenkų žargono (amžinai ne grynos kalbos); 
na, ten dvasia genijaus ir būva, bet, kad žinios nėra 
iš kur pasemti, ji turi mirti.. . .

Taigi suvažiavimo (jeigu jis įvyks) užduočia bū
tų, man rodos, pirmiausiai šį plyšį užlopinti. Apart 
augščiau minėtos opos dar męs turime ir daugiau ga
na opių klausimų, ypatingai iš paprastųjų “polemikų” 
ir “kritikų” pusės; tas ir turėtų būt kaip nors sut- 
varkinta. Teipgi privatiškų išleistuvių ir redaktorių 
priedermės link organizacijinių vaidų. Štai dabar 
įvyko organizacijoj koks keblumas, tosios organizaci
jos laikraščio redaktorius atsisako talpint laikraŠtin 
protestus; protestuojantieji kreipiasi prie visuomenės 
laikraščių ir tenai prašosi priimt jų (protestuojančių) 
“balsą”, nors organizacijų nariai tik retas kuris tą 
“protestą” galį matyti.

Aš nuo savęs šiuos'klausimus paduočiau apsvar
stymui minėto suvažiavimo.

1. Raštininkų Sanjunga; 2. Sanjungos prieder
mės; 3. Narių priedermės; 4. Narių mokestis; 5. Kas 
gali būt R. Sanjungos nariu; 6. Sanjungos valdyba, 
t. y. kas tvarkys Sanjungos reikalus; 7. Sanjungos or
ganas; 8. Sanjungos organo pakraipa; 9. R. S. atsine- 
šiinas į laikraščių redaktorius, neprisidedančius prie 
Sanjungos (juk ir tokių atsiras); 10. R. Sanjungos 
kuopos (man rodos, kur daugiau rašytojų yra, kad 
tvertųsi į tam tikras kuopas ir 1.1. Tada galėtų ir 
kultūriškąjį darbą sparčiau dirbti).

Vyručiai—moterėlės! Kuris ar kuri tik esate 
darbininkais mųsų dar silpnoj apleistoj raštiškoj dir
voj, nepatingėkite savo plunksną pamiklinti, nes ir 
tam suvažiavimui, jeigu įvyktų, reikia medegos. Ar
gi ir vėl pajudintas teip opus klausimas būtų užmirš
tas, kaip ir daugelis kitų? Darban!

J. Stasiulevičius.

Lietuvių Žinios.

Keleto buvo išsireikšta bei kritikuojarha “Lie
tuvių Žinios” ir po pasirodymui kritikos p. G.A. Ba
ronas leidėjas, nenutylėjo, vis atsakinėjo, o kitus net 
su teismu gązdino ir išsireiškė p. G.A.B., kad jis ty
čia teip darąs, mylįs tautą ir tą kas yra sena, tautiška, 
užtai ir savasias žinias rėdąs pagal senovišką rašy
bą. Kuo tolyn, tuo aiškyn. Pasirodo, kad p. G.A. 
B. priverčia ne meilė senoviškoji, bet jo paties nesu
pratimas lietuviškosios rašybos.

Męs turime du tokius patrijotus: “Saulė” ir “L.
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Z.” Bet Saule” nors nevartoja akcentinių raidžių, 
o “L. Z.” vartoja, ir todėl paduodu tulus žodžius, 
pažymėdamas net kaip tos raidės vartojamos i\ė vie
toje, ar neatsako savo vietai, “L. Ž.” No. lTsJ m.: 
Negalina, parašytas, trepu bėginėdami, payma, Jšliai- 
stoZjo, naujena, /sai, nusidavė, daūZc sėdėdamas, du, 
nelaukdamas, kuolą, plauke, apskalpt, atsitūpė, (at
sitūpė) dirptie, dabozjo,' aina, dan's, laukus, auga, 
papoter/auna, teysma, apgaūtie, ir daugybės tam pa
našių klaidų, retas žodis rasis kuris butų be klaidos, 
kitame žodije, net kelios klaidos, tai akcentai nes rai
dės nevietoje, tai raidžių perdaug, arba stoka. Čia 

'paimu tik tų dalį kurių galima raštiškai išaiškint, bet 
apart ne vietoje raidžių sustatymo, randame dar ant
rų dalykų, būtent perdaug raidžių žodžiuose, kaip tai: 
vartotie, platitie, geraiau, agiuntams paiješkoijmu 
(vietoje “ji” sustatyta “ij”) pausiaunaktis, apsižiu- 
rietie, ir daugybės tam panašių klaidų.

Randame ir žodžius, kurie dabar yra nebevarto
jami lietuvių kalboje nė rašlevoje, kaipo: alia, groma- 
tu, pasistoravisimia, reguliarnai, bagotin, žičit, ka- 
valkas, ratavokit, Cistoms, drukarnei, ir tt. Teip-gi 
lietuvis skaitydamas nesupras šių žodžių: užordialia- 
vo 8 bušelius. Arba štai eilės kaip skamba:

“HUMORAS”.
Dede pipkį usiruke 
Kumelaitiai davė tabokos 
pažežiavotie
Marga arklį parfarbavo 
grinai juodai aptiapias 
visų su juoda smala!

, Pasikinkias tų porialia > \
važiuodamas be perstojimo 
smarkei dainavo.
Tabakas ir smala tai nė 
štukoriaus darbas tiktaj 
mano vargdienio bėdos.

Kas gali duot vardų šiai minčiai? Ar čia yra 
nors už dalį cento humoro? Arčia kokia poezija ran
dasi? Nieko o nieko nėra, tik balta popiera sumar
ginta.

“L. Ž.” tai yra pikčiausia žolė mųsų laikrašti- 
j^įe, tai yra nuodai pradedantiems imtis prie laikraš
čių, tai yra išjuokimas savosios kalbos bei rašybos, 
tai yra prasižengimas prieš tautų. Apgailėtina, kad 
dar tokį vardų nešioja Lietuvių Žinios, geriaus tiktų 
koks “Pašluostąs” ar “Žargonas”.

Laikraščio turinys toks pat kaip ir rašleva, nes 
neteko patėmyt nė “taradaikos” nė “baltruvienės.’\ 
kad vartotų žodį “subinia”, o “L. Ž.” dviejose vie
tose radau.

Kad būtų laikraštis kaip pridera būti, nėra per- 
brangus, 75c. metams, $1 dviems metams. Bet kas 
iŠ to pigaus, jog niekur netinkamas, patarlė juk ne
atleidžia: “pigių mėsų, šunįs ėda”. Linkėtina išsito- 
bulinimo “Liet. Žinioms”. P. S.

Nelaimingus reikia gelbėti.

.jau dvi sanvaitės kaip laikraščių skiltys pripil
dytos aprašymais baisiausios katastrofos įvykusios 
Cherry, 111. kur 13 d. Lapkričio nelaimė pasiekė dar
bininkus “St. Paul Coal Co.” kasyklose. Iki šiol 
išimta žmonės vieni dar pusgyviai, kiti suanglėjų,tre
ti užtroškinti. Tarpe tų visų yra pusėtinas skaitlius 
ir mus brolių lietuvių. ' Ir nors iki šiol nėra aiškiai 
žinoma, vienok reikia manyti, kad lygiai su kittau- 
čiais ir lietuvius šita nelaimė pasiekė, turime manyti, 
kad tarpe verkiančiųjų Cherrės gyventojų šiųdien ra
sime keliolikų lietuviškų našlių ir našlaičių raudojan
čių savo globėjų, savo penėtojų.

Svetimtaučiai suskato aukaut sušelpiami likusių
jų šeimynų po žuvusių darbininkų kaip ir tų kurie li
ko tik sužeistais. Tame daugiausiai darbuojasi drau
gija “Raudonojo Kryžiaus” kuri pereita sanvaitę au
kų surinko apie $16,000, renka laikraščių redakcijos, 
labdaringosios draugijos atidaro fondus rinkimui au
kų tam pačiam tikslui. Ar nepritiktų ir mums, lietu
viams, atkreipt savo miiaširdystės akis į nelaime kliu
dytus Cherres lietuvius? Man rodosi kiekvienas skai
tantis “Tėvynę” turėtų atjaust tos nelaimės smūgį 
užgavusį Cherrės lietuvius, turėtų atjaust nelaimin
gųjų dejavimus ir galėtų nors po vienų dolerį jų su
šelpiami, paaukauti.

Aš patarčiau kiekvienam skaitytojui nepasigailėt 
kelių centų sušelpimui nelaimingųjų. Aukas galima 
būtų siųst SLA. iždininkui J. Skritulskui (26 Broad 
st., New Britain, Conn.) o jis gavęs žinių kam pašel- 
pa reikalinga,atsiųstas aukas paskirstęs visiem po ly
gių dalį pasiųs. Sužinot kas iš lietuvių yra nukentė
jų, geriausiai galėtų Spring Valius lietuviai, ypatin
gai SLA. kuopa kurios nurodymams būtų galima pa
tikėti.

Nepraleiskim, broliai, šituos kelis žodžius pro 
savo ausis, atminkime jog nelaiminguosius reikia gel
bėti. V. S. J.

Mano tikslas.
Turtų man nereikia, užtenka man Lyros 
Su Lyra gyventi tiktai aš galiu,
Lai atima viskų!.. .. bet dainos gyvos 
Neduos jiems atimti, kų vienas tveriu:
Kų vienas tveriu, to kiti negalės, 
(z\nt pašaipų norjnt jausmų padės!)

Lai atima viskų, net duonos plutų 
Ir tuos ant pečių štai ne jųjų rūbus!
Lai kūnas štai mano silpniausiai kruta, 
Širdis ir krūtinė išduos vis balsus:
Išduos ji vaisius tik už grabo lentos — 
Ūžysienos Tėvynės brangios Lietuvos.. ..

Likime! paleidai perkūnų, leisk audrų
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Lai tranko krūtinę ką dega skausmuos, 
Telaužo, teskaldo šit žemes auką, 
Težūna nuo žaibo perkūno griausmuos; 
Griausmai tesudrasko regyklą širdies, 
Lai kūnas neturi visai gyvasties!

Kantrybes neteko jau mano krūtine 
ją iščiulpė kančios pasaulės plačios, 
Ir pasiekė dalį tą viršprigimtinę 
Ir įmetė degančią anglį peklos, 
Kuri sužėravus krūtinę uždegs, 
Uždegus be vardo su jąją prasmegs!

Amabo te o, puella, Quae šviesi man, 
like a Stella.

Liūdna, liūdna, liūdna labai
Širdis nerimsta spaudžia skausmai;
Verkia žemė, verk i a g ran d ž i ai;
Vilties,nebėr’ aplink debesiai.

Saulė temsta, liūsta širdis 
Visur tamsi skrajoja naktis;
Mintįs skraido,, jieško akis
Bet ką. . .. neras! jos nėra suvis.

Nėra, nėra, nėra jos čia,
Kuri suprast galėtą mane. A
Yra, yra, sako, ji čia, f
Bet kur? oi kur? širdel’, nežinia.

Žmonės meldžias, prašo dievą, 
Aš melsčiaus vien prie tavo veidą, 
Tverčiau maldą, maldą dainą, 
Daugiau turėčiau meilės minčią.

Liūdna, liūdna, liūdna labai
Meilužės nėra, spaudžia vargai 
Verkia mintįs, verkia jausmai, 
Kada nutils? žmogus nežinai.'

Elemka “L. R.”

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Spalio 24 ir 25 d. “Rūta” iškėlė du vakaru-kon- 
certu ta pačia programa; tas tik buvo tarp tą dvieju 
vakarą skirtas, kad sekmadienio vakaras buvo papi
gintomis kainomis (įėjimas 10 kap.); beje,c dar buvo 
parodyti šviesos paveikusiai. . Ypač sekmadienį buvo 
smagu žiūrėt salėm kad ir neteip pasipuošę buvo žmo- 
neliai, bet teip mandagiai, gražiai jie užsilaikė, ma
tei juose karštą norą pasilavinti, smagiai ir dorai sa
vąją brolią tarpe laisvą valandėlę praleisti, matei juo
se mąsą pamatą ir busimąją stiprybę Vilniuje.

Abu koncertu—ir iš muzikališkos pusės žiūrint— 
gali sakyt, pavyko, bet sekmadienį visa išėjo dar ge
riau. Dainavo p-lė L. Skalskaitė (mezzo-sopranas), 
Vilniaus muzikos mokyklos mokinė; ji padariusi ne
mažą pažangą nuo pernai metą: lengviau apgali tech
nikos sunkumus, ir balso tembras (skambėjimas) lig 
dar švelnesnis. Antra solistė—p-lė St. Viburytė turi 

gana stiprą, grąžą balsą (altas), gaila tik, kad jo ne
lavina. Smuiku skambino jaunutis tos pačios muzi
kos mokyklos mokinys L. Budovnič: matyties rūpes
tinga mokykla, gera technika, o ir jausmo nestinga. 
Dainavo teip-pat pirmą kartą p. Narvaišos pastatytas 
choras: dar mažoka sutarimo— per anksti choravedys 
išvedė savuosius scenom Linkime geresnią pasekmių!

Kaunas.
Mokslo Akademija pranešė Kauno gubernatoriui, 

kad Gelsingforso (Linijoje) universitetas nutarė pa- 
siąst finą folkloro ir literatūros docentą, filozofijos 
daktarą Augustą Robertą Niėma—Lietuvon trejiems 
metams; finą mokslinčius turėsiąs ištirti—koks ryšys 
esąs tarp finą ir lietuvių-latvių folkloro. Niemi gy
vensiąs Kauno gubernijoje nuo Birželio iki Rugsėjo 
mėn. 1910 m. paskiau ilgesnį laiką busiąs užsienyje 
ir vėl Kauno gubernijoje pragyvensiąs keletą mėnesių 
1912 metais.

(Iš “Vilties”).

Naumiestis.
(Sūv. gub.). Ūkininkai džiaugias gerais metais. 

Viskas užderėjo neblogai. Apart to dar ir kainos ja
vą neperžeinos. Ypač liną sėmenįs: mokama už pū
dą if,75—1,90 kap. Užtat ir didžiuma ūkininką po 
senovei skubinasi į paprastą “apšvietimo įstaigą” su 
parašu: “alus, Lietuviškoji Bavarija” prilaikyti: Ir 
tą “įstaigą” Naumiestyje yra daugybė ir visos pui
kiai laikosi. Žinoma, atsiranda blaivią ir dorą ūki
ninką, kurie skaito laikraščius, knygas, rūpinasi mo
kyklą steigimu. . . . Jaunimas-gi mąsą, galiu drąsiai 
sakyti, nėra atsilikęs savo apšvietimu nuo kitą Lietu
vos kraštą. Daugelis yra darbščių, blaivią vyruką 
kurie, susitarę, išsirašo laikraščius (“Liet. Ūkim”, 
“Liet. Žiu.”, “Žmon. Knyg.”)arba giminės prisiun
čia iš Amerikos. Krivaičių-Krivis.

. Lesnistva.
(Naum. pav. Sūv. gub.). Kratos, baudos ir grū- 

dimas belangei! pas mus nesiliauja, bet kas kart vis 
didinasi. Teip štai 9 d. Spalio atsibeldė į Liepalotus 
pas Stiklią žandarai su policija kratos daryti, susi
rinko papuolusias knygas ir laikraščius, ir areštavę 
šeimyninko dukterį, išsidangino. Dabar ji sėdi Nau
miesčio kalėjime. Buvo kratą ir kitose vietose. Spė
jama, kad darbai vieno gero *“Azefo”.

.. llakiai.
(Telšių p.). “Siev. Zap. Tel.” No. 253 praneš

ta, kad Spalio 18 d. per pietus, kuomet visi žmonės 
buvo bažnyčioje, bjauriai sumušta linkių altarista kn. 
Urbanavičius 90 metą ir jo tarnaitė. Mušta su įrišta 
į skepetaitę akmeniu. Sudaužyta galvos ir visas kū
nas, išdaužyta dantįs ir net galukai liežuvių nupjauta. 
Kun. Urbanavičius buvęs turtingas, bet visus pinigus 
laikydavęs banke ir žmogžudžiai daugiau nerado kaip 
15—20 rub. Ištikrąją žvėrįs—ne žmonės.

(Iš “Liet. Ūk.”)
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Lietuviai Amerikoje.
[Brooklyn, N. Y.

Prisiartinus ilgiem vakaram ir atėjus vėsiam lai
kui, prasidėjo ir tarpe Brooklyn’o lietuvių smarkesnis 
judėjimas: vieni rengia prelekcijas ir prakalbas, kiti 
vaidinimus, balius ir 1.1.Rodos nebūt nė įstabu,kad iš 
tiek lietuvių čia gyvenančių, kurie turi apie 40 yvai- 
rių draugijų, kliubų ir kuopų, jeigu kas ir yra veikia
ma, o bet veikiančių mažai randasi. Jeigu būna su
sirinkimas kokios progresyviŠkos draugystės ar kuo
pos, tai tie patįs, jeigu visi tik susirenka, o jei reikia 
ką visuomeniško apkalbėti, tai vėl tie patįs ir kas tik 
būna kada veikiama tai vis tie patįs, ir abelnai jeigu 
būna kas veikiama tai tankiausiai vis tų pačių.

Bet ar šiaip ar teip, vienok Šią žiemą Brooklyn’o 
lietuvių progresyviŠkos draugystės bei kuopos užsiė
mė nuveikt didelius darbus ir štai 19 kp. LSS. nese
niai pastate ant scenos “Alkanus Žmones”, dabar ta 
pati kuopa mano surengt keletą prelekcijų. Teip-pat 
ir “Progreso Ratelis” rengiasi surengt keletą prelek
cijų, o vis moksliškų, vis pamokinančių.

Svarbiausį darbą užsiėmė nuveikt tai Lietuvių 
Apšvietos Draugija kuri apart rengiamų kas antra 
sanvaitė prelekcijų rengiasi apvaikščiot jubilėjų 8 d. 
Sausio, 1910 m. kaipo sukaktuves dvidešimties metų 
nuo sulošimo pirmojo lietuvių kalba teatro.

Kaip seksis išsimokinti, nežinia, mat daug kliū
čių rahdasi. Pirmoji kliūtis ta, kad ilgai negauta kny
gučių ‘'Be sumnenės” nuo p. Valio ir P. Bukšnaičio 
(nors pinigai buvo pasiųsti prieš porą mėnesių). Ant
ra, kad gavus tas knygutes, pastebėta, kad ne leng
vai galima skaityti; mat vietomis perdaug sulieta ra
šalu, tai vėl rašalo permažai, kad net raides negalima 
pažinti. Trečia-gi kliūtis tai merginos. Mat reikia 
žinoti, kad yra rengiama prie to jubilėjinio teatro, 
dar ir kitas, rengiama “Mųsų Gerasis”. Tad pir
mutiniame yra reikalinga dvi aktorės, o šiame pa
skutiniame trįs, tad iš viso net penkių aktorių reikia; 
pamislykite, net penkių, o Brooklyne ne lengva rast 
penkias merginas-aktores. J ieškosi, jieškosi, kalbin
si, kalbinsi, o jos tik šaiposi, tik tyčiojasi ir kiekvie
nas atsakymas “ne, neapsiimsiu”. O čia laikas trum
pas, reikia mokintis, nėra merginų.

Bet visgi buvom jau suradę, prikalbinę ir tik 
džiaugėmės (o jomis buvo panelės: K. Š., O. R. ir 
A. G.) bet štai prisiartina ir praktikos, oigi mus ger
biamos panelės, vienos visai neatėjo, kitos atėją pasi
dairė, pasikraipė, metė knygutes kurias buvo pasiėmę 
mokintis irnelošime.... Ir vėl iš naujo jieškoji- 
mas.... O čia laikas trumpas.

Teisybė, ne visos teip padare; dvi apsiėmė mokin
tis ir toliaus, jomis yra: J. S. ir K. S., ačiū joms, o 
anom kurios buvo apsiėmę ir galėjo lošt tai, nors gai
la, bet papeikimas. Bet tos tai tos, dar yra kelios 
darbštesnės, kurias ant vienos rankos pirštų galima 
suskaityt ir, žinoma, tos apsikrovę darbais ypatiškais 

ir visuomeniškais, tad iš tokių nėra ką daug ir reika
lauti. Bet kur kitos? juk Brooklyn’o merginos tūks
tančiais yra skaitomos, ką jos veikia, kuom jos užsi
ima? juk jos knygų nė laikraščių neskaito, jų nė pra
kalbose nė prelekcijose.nesimato, kuomgi jos užsiima 
ir ką veikia tos mųsų lelijos?

Rodosi nereiktų stebėties jog Lietuvoj žąsis ganė 
ir “gadzinkas” giedojo, o čia atvažiavę neturėjo pro
gos prasilavinti, vienok tuom negalima dar išteisinti, 
nes jos yra kviečiamos į prelekcijas, bet ar eina? Yra 
kviečiamos į prakalbas, ar la'nkosi? Joms yra siūlo
ma pasiskaitymui laikraščiai ir knygelės, ar jais jos 
naudojasi? Joms tas viskas “bedieviška”..,..

Mus merginos bažnyčią lankyt, po vestuves per 
naktis šūkaut tai laiko turi, bet ką naudingo veikt tai 
nėra kada ir “griekas”. Mus merginų didžiausiu sie
kiniu yra tai ištekėjimas.

Todėl, merginos, lankykitės, mokinkitės lošt te
atrus, lankykitės į prelekcijas, o būsit pagirtos nuo 
išmintingų žmonių ir gausite po gerą vaikiną.

Jaunikaitis.

Pas mus šiuosmet spektakliai ant spektaklių, tad 
nereikia'stebėtis, nes net penkios draugijos darbuoja
si, būtent LSS. 19 kp. lošė “Alkanus žmones”. Lie
tuvių apšvietos d-tė rengia jubilėjinį apvaikščiojimą 
ant Sausio 8, 1910 m. 20 metų sukaktuves nuo pirmo 
lietuviško spektaklio vaidinto Amerikoje “Be Sanži- 
nes”. DLK. Gedimino d-tė sulošė “Leke kaip sa
kalas, nutūpė kaip vabalas”. Sim. Daukanto drama
tiška d-tė rengiasi prie “Živilės”. Bevardis teatra
liškas ratelis (kuriam vardo per laikraščius pajieško), 
loš “Milijonus vandenyje”.

Lapkr. 13, š. m. atsibuvo spektaklius surengtas 
DLK. Gedimino d-tės, komedija dviejose veikmėse, 
“Lėkė kaip sakalas, nutūpė kaip vabalas”. Persta
tymas visai blogai nusisekė, aktoriai nemokėjo ganė
tinai iš atminties savo užduočių, ir visai judėjimo ne- 
nudavė, kaip stabai, aktoriai vaikštinėjo; matoma, 
kad vedėjo neturėjo, ir kritikos neužsitarnavo. Prie 
perstatymo buvo monoliogas (kurį atliko Augštaitis) 
“Senas dvarponis”. Monoliogas nusisekė neblogiau
siai, nes perstatytojas turintis ne gryną lietuvišką kal
bą, tai tikrai atrodė, kad lenkiškai- lietuviškas ponas, 
o kas dar prigelbejo, tai ir balsas tinkantis,už tai jau
no rolės negali lošt tokia iškalba.

Nors tą vakara kitoj salėje buvo Liet. Gimnasti
kos Kliūbo balius, vienok svečių buvo veik pilnutė 
Tautiško namo salė, rengėjai turės pelno.

Lapkr. 11 d. atsibuvo ^referatas naujai atkeliavu
sio iš Europos p. Kl. Jurgelionio. Publikos neper- 
daug buvo, p. K. J-nis neišsilavinęs referatus skaity
ti, skaitė neaiškiai, atsisėdęs, kas Amerikoje nėra da
roma.

Rengiama yra Protest-mitingas link areštavimo 
Industrial Workers of the World vadovų-agitatorių, 
kurių keletas jau sėdi kalėjime Washington’© valsti
joj. P. S,
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Worcester, Maas.
Lapkričio 14 dieną< Lietuvos Sūnų Draugystė tu

rėjo susirinkimą kuriame-buvo skaityta atsišaukimas 
Dr. Šliupo, 44 No. “Lietuvos” kaslink pagelbos po
litiško prasikaltėlio, kurs yra ištremtu į Siberiją. L. 
S. D. matydama tame svarbų reikalą, pritarė užma- 

i nymui ir paaukavo iš savo iždo 5 dol. to žmogaus lai
vakortei. Pinigai pasiųsta Dr. Šliupui. D. L. S. au
kavo tus pinigus su tokia išlyga, kad atvažiavus jam 
j Ameriką, jis tuos pinigus turi grąžint ne L. S.D.,bet 
Aušros Draugystės iždan.

Tame-pat susirinkime pakelta klausimas kaslink 
apvaikščiojimo 40 metų nuo pradžios lietuvių išeivys- 
tės Amerikon. Tą reikalą L. S. D. pripažino svar
biu todėl nutarė rengt apvaikščiojimą ir pakviest prie 
to Worcesterio visas draugystes nežiūrint j pažvalgas, 

i ar jos būtų bažnytinės ar tautiškos. Užkviest drau- 
ilgystes likosi išrinkti J. Krapkaitis ir J. Rauktis. Jei
gu kitos draugystės parems tą L. S. D-ės užmanymą 

■ tai ir pas mus įvyks apvaikščiojimas 40 metinių su- 
I kartuvių mųsų išeivystės.

Šiaip svarbių kokių reikalų tarpe Worcesterio lie
tuvių nesiranda, tik Worcesterio Teatrališka kuopa 
rengiasi šią žiemą pastatyt ant scenos komediją “Už
burtas kunigaikštis”. Linkima gerų pasekmių.

Tarp kitų draugysčių neseniai susitvėrė Koope
ratyviška draugystė kuri užlaiko krautuvę apautuvų 

.' ir vyriškų aprėdalų. Kooperatyviškos draugystės par
duotuvė randasi prieinamoj vietoje po No. 15 Millbury 

• 5st., šalę M. Paltanavičiaus knygų spaustuvės. Kaip 
’ įrodosi, šitos draugystės krautuvėlė auga, daugumu 
į prekių ir narių skaitliam. Kooperatyviškoji draugys
tė buvo surengusi prakalbas, kurios atsibuvo Spalio 
mėnesije, kalbėtojum buvo A. Ramanauskas iš Law
rence, Mass. Jo kalba visiem labai patiko ir visi bu
vo užganėdinti.

Kaip teko girdėti, pas mus susitvėrė nauja pašel- 
pinė draugystė po vardu šv. Petro ir Povilo. Tos 
draugystės mieriai labai keisti, nes ji rūpinsis išėmi
mu pilietiškų popierų savo nariams. Antras dalykas, 
kad draugystė dengiasi vardu šv. Petro ir Povilo, bet 
vadinsis kareiviška ir parodose dėvėsianti kareivišką 
uniformą. Turbūt tvėrėjai šios draugystės pamiršo, 
kad šv. Petras ir Povilas dėvėjo elgetiškais drabužiais.

Lietuvos sūnūs.

Lawrence, Mass.
Moterių šv. Onos draugystė turėjo balių su teat

ru kuris atsibuvo Music Hali salėje. Teatras nusise
kė gana puikiai. Buvo sulošta komedija “Velnias 
spąstuose”. Lošikai išpildė savo roles labai gerai ir 
publika katros buvo pilna salė, užsilaikė ramiai ir 
kiekvienas gėrėjosi jog viską aiškiai suprato ir prisi
juokė į valias. Teipgi buvo ir skrajojanti krasa ir už 
gautas daugiausiai atvirutes gavo šias dovanas: 1 (p. 
Kalėdžiūtė šaliką), 2 (p. Stelmokiūtė didelį moteriš
ką bamašninką) ir 3 (p. A. Baronas iš Haverhill) ra
šomąją plunksną (fountain pen).

Surengime šio teatro daugiausiai prisidėjo kele- 
n 

tas jaunų vyrukų už ką yra verti didelės dėkos ir pa
gyrimo už savo energiškumą. Teipgi publikai pride
ra širdingas ačiū už atsjj/nkymą ir mandagų apsiėji
mą, yra viltis, kad ji (publika) visada atsilankys ant 
šv. Onos draugystės baliaus, nes visada stengsimės 
visus užganedint. Ona Ramanauskiene.

Athol, Mass.
Daug buvo rašyta laikraščiuose apie Athol’o lie

tuvius, kartais ir labai barančiai, kad jie nesibudina 
iš letargo miego. Bet kaip ir kokiu būdu pasikelt iš 
tos negeistinos tamsybės, nė kartą mums niekas ne
aiškino.

Gyvenimas parodo jog jau atbunda lietuviai ir la
bai būtų šviesa maloni, bet nėra to kas parodo kelią, 
trūksta inteligentijos, trūksta mums gerų vadovų.

Pereitą žiemą buvo atsilankęs iš Philadelphijos 
Juozas Gaigalas, su energija ir su gerais norais vai
kinas, bet tuom sykiu dar mus lietuviai buvo nepri- 
jaučianti jo mieriams ir teip jis priverstas gyvenimo 
sanlygų išvažiavo vėl ten iš kur buvo atvažiavęs. O 
męs likome be jokio apšvietimo vadovo.

14 d. Lapkričio turėjome susirinkimą, kad pada
ryt nors kokį žingsnį pirmyn. Na ir sutverėme TMD. 
kuopą iš 11 narių. Bet būtų daugel akvatninkų su- 
tvert ir teatrališką ar nors dainorių kuopelę ir tam bū
tų gera dirva tarp At holo lietuvių, bet nėra vadovo, 
nėra kam mus sutvarkinti ir pamokyti^-.

Labai būtų geistina, kad atsilankyt^ į Atholą 
koks inteligentas, o su mielu noru męs jį priimtume ir 
darbą galėtų gauti , norinti apsigyventi, nes darbai 
šiuomi laiku enina gerai. Teipgi ir męs vietiniai, dar
buokimės kiek galėdami, nes dabar yra geriausis lai
kas. Kosmopolitas.

Iš Amerikos.
Ašarų klonis!

Cherry, BĮ. šiądien yra vadinama ašarų kloniu, 
G\:s ten šimtai darbininkų paguldė galvas “St. Paul 
Coal Co.” kasyklose ir todėl našlių, našlaičių kaip ir 
žuvusiųjų darbininkų giminių ašaros tą vardą šitam 
miesteliui teisingai suteikia.

Gubernatoriaus atsiųsta milicija 6 pulko C ir K 
kompanijos apstojo kasyklas ir nieko artyn neprileid
žia. Policija sergsti miestelio gatves idant niekas ne
pradėtų kelt maištus. Du inspektoriai, Williams ir 
Morris apsitaisę eksigenos šeimomis nusileido į kasy
klų dugną gilume 300 pėdų ir patyrė jog ugnis jau 
baigiama gesinti, nes iš Chicagos atvažiavę ugnage- 
siai su dviem mašinom, komanduojant maršalui Ho
man, dieną ir naktį varo vandenį į kasyklas, dugne 
kasyklų karščio yra tik 76 laipsniai, bet daugybė pri
sirinkusių gazų neleidžia ilgai ten būti. Po kelis kar
tus nusileista į kasyklas ir ten surasta 25,6 lavonai, 
bet iš kasyklų išgabenta tik 30, nes bijotasi visus ant
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syk išgabenti idant šeimynų verksmas nesukeltų mai
štus. Ūkininkas McNally paaukavo sklypą žemės 
kapams laidot lavonus kasyklose žuvusiųjų darbinin
kų. Kasyklų suprendentas, sako, areštuotas, kad ne
norėjo inspektoriarris išduot pilną surašą darbininkų 
kasyklose dirbusių. Iš Chicagos atvažiavo Italijos 
konsulis kurs atlankė neturtingai papuoštus namelius 
kuriuose gyvena moterįs ir maži vaikai po žuvusiais 
darbininkais, italais. Pasigailėjąs našlių ir našlaičių 
verksmo, pasiūlė kelionę Italijon, Italijos valdžios lė
šomis, bet akvatninkų nesiranda.

Sušelpimui šeimynų po žuvusiais darbininkais, 
aukos plaukia iš visų pusių, kiekvienas trūkis atei
nantis iš tolimesnių vietų, atveža maistą ir drabužius.

Numirė nuo pasiutimo.
New York, N. Y. Pone Goldą Freilaender tapo 

apseilėta grinčioje laikomo šuniuko, kurio būta pasiu
vusio. Moteriškė nesitikėdama nieko blogo nieką iš 
to nedarė net atydos ne atkreipė jog šuniukas kasžin- 
kur dingo, net gabaus po keturių dienų kada pradėjo 
bijotis vandenio, pradėjo abejoti, ar kartais čia nėra 
pasiutimo liga. Nuėjo į ligonbutį ir ten visą dalyką 
papasakojo daktarui kurs apžiūrėjus pripažino jog tik
rai yra pasiutimo liga ir ją išgydyt jau pervėlu. Mo
teriškė apvilkta apsaugos marškiniais ir paguldyta 
lovon kur pragulėjus vieną dieną pradėjo kankintis ir 
net žvėrišku balsu kaukt. Teip praleidus visą parą, 
numirė didžiausiose kankynėse, netekusi kalbos nė 
žmogiško balso.

Kas laiko šunis savo namuose, turėtų biit labai 
atsargus ir tėmyti, kad kartais jie užsikrėtę pasiuti
mo liga, neužkrėstų ja savo šeimyninkus kaip kad pa
darė ir ponios Freilaenderos namuose laikomas šuo.

$1,500 už nedaiaikymą žodžio.
Buffalo,,N. Y. Prisaikintųjų teismas nagrinėjo 

bylą Onos Jarmiala kuri buvo apskundusi savo sužie- 
dotinį Praną Partelą kurs nuo poros metų pamėgęs O- 
ną pirko jai dovanėles,vadžiojosi po balius ir kitokias 
vietas ir kas labiausiai, žadėjo vest ją sau už moterį, 
bet nedalaikė žodžio nes vieton ruošties prie sutuoktu
vių, Pranas “pašol” pas vieną jauną našlę ir su ta 
davai žieduotis. Pamačiusi Ona savo “nevierną” 
Pranckų ėmėsi prie verkimo arba kaip tai Lietuvoj 
sakoma, į dūdas. Čia tuojau radosi patarėjai kurie 
pamokino Oną jog reikia Praną paduot į teismą. Teip 
ir buvo. Pranas kalėjime bebūdamas susilaukė ir 
dienos kurioje teismas išklausęs abiejų pusių, nuteisė 
teip jog jis Onai turi užmokėt $1,500 už suvadžiojimą 
arba nedalaikytą žodį'; Dabar Ona džiaugiasi jog ta
po turtinga, bet kas iš to, kad jos Pranas apart pen
kių pirštų kitokios nuosavybės neturi.

Atrasta 20 gyvų žmonių. ,
Cherry, Ill. “St. Paul Coal Co.” apgesinus kiek 

ugnį pasisekė atrast dar 20 gyvų darbininkų. Jie vi
si buvo susirinkę į vieną lindynę kurios anga buvo už
griuvusi ir todėl gazai nė dūmai su liepsnomis juos 
nekliudė. Kada juos išimta iš užgriuvusios lindynės 

ir išgabenta laukan, vienas tuojaus numirė. Kiti 19 
buvo labai susilpnėją, bet gavę oro pradėjo lengviau 
kvėpuot ir tuojaus prašė' valgyt, nes per septynias 
dienas urve išbuvo nevalgę. Kada nelaimingiejie 
mažumu atgavo savo jiegas, jie pradėjo tikrinti, kad 

’kituose urvuose teipgi turi būt gyvų žmonių mažiau
siai 70, nes jie girdėję beldimus ir silpnus dejavimus, 
12 vyrų tuojaus leidosi į kasyklas ir pradėjo jieškot 
daugiau gyvųjų,bet iki šiol nepasisekė atrast nė vieno.

Numirė nuo žalčio įkandimo.
Amsterdam, Ga. 18 metų mergina Belle Jones 

nuėjo į inspektus pasiskint žydinčių gėlių. Kaip tik 
priėjus prie rožių krūmo pasilenkė idant nusiskint ro
žės šakelę, tuojaus išlindo žaltys ir įkandęs merginai 
į smakrą, apsivyniojo ant jos kojos. Persigandus 
mergina parbėgo namo šaukdama pagelbos. Namuose 
buvo tik tėvas kilis tuojaus prišokęs nuplėšė yiuo mer
ginos kojos piktą žaltį ir jį užmušęs pašaukė daktarą 
apžiūrėt dukters žaizdą. Daktaras nors stengėsi iš 
žaizdos išvalyt nuodus, vienok tas nieko negelbėjo ir 
mergina po kelių valandų numirė didžiausiose kanky
nėse. Žaltys buvo 7 pėdų ilgumo.

Iš visur.
Vulkanas atsivėrė.

Ant salos Tenerifie (į vakarus nuo Šiaurinės Af
rikos) atsivėrė Vulkanas vadinamas Saloreskurio. 
Plaukianti lava grūmoja užliejimu Oratavo klonių. 
Pavojus grūmoja labiausiai gyventojams miestelių 
Guia, Food, Santiago ir Tanguestilas. Jie beveik jau 
visi tušti nes gyventojai apleidę savo namus ir turtus 
išbėgiojo į pajūrius idant ten atplaukę pagelbos laivai 
juos paimtų ir nuveštų į vietas kuriose jų gyvybei pa
vojus negresia. Iš Spanijos ir Afrikos portų išsisku
bino laivai link Vulkano apimto krašto idant ten gel
bėt žmones ir jiem suteikt pagelbą. Atsivėręs Vulka
nas turi tris liukus ir todėl lava į tarpkalnes plaukia 
su didžiausiu smarkumu.

Iš Lizbonos (Portugalijoj) pareina žinios jog ten 
perbėgęs žemės drebėjimas kurs pagimdęs didelę pa
niką tarpe žmonių. Žemės drebėjimo suerzintos vil- 
nįs nutraukė ankarius prieplaukose stovėjusių laivų 
ir laivus nunešė į upę Tojo. Gabaus pakilo viesulą 
kuri pridirbo daugybę nuostolių.

Daugybe sniego.
Iš Berlyno pareina krasa paduodamos žinios jog 

Siaurinėje Vokietijoj pirmose Lapkričio mėnesio die
nose nupuolusi daugybė sniego, ko neatmena niekas « 
iš šalies gyventojų idant tokia sniego daugybė būtų 
kuomet nors nupuolusi praeitėje. Trūkių, telegrafų 
ir telefonų komunikacija daugelije vietų visai pertrau
kta; iš daugelio vietų trūkiai ateina į Berlyną vėliaus 
apie penkiom valandom.Telegrafų susinešimai su Bel
gija, I loland i ja,/Yngli ja, Francūzi ja, Švedija, Austrija ir 
Turkija, visai pertraukti. Telefonai tik ten nepaga-
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dinti kur vielos yra nutiestos po žeme. Taja sniego 
daugybe labiausiai apsunkintos ir turi nukęsti, pro
vincijos: Poznanians, Slezijos, Brandeburgo, Sosko 
ir Turingo. Heroino tarpkalnes pripildytos sniegu 
teip, kad ten gyvenantiem žmonėm net pagelbą su
teikt sunku.

S. L. A. Reikaluose.
Prie visuotino balsavimo.

Jau beveik šeši mėnesiai praslinko po XXIV 
seimui ir nieko nevale kalbėt apie seimo nuveiktus 
darbus, tą aiškiai parodo uždėta disciplina per seimo 
pasiuntinius, jog apkalbėjimas kokio nebūk dalyko 
gali sukelt neapykantą tarpe tą kurie neprisilaiko ma
žiausio žmoniškumo. Berods, tas uždarymas burnos 
ir nedaleidimas rišt kokio nebūk klausimo neturėtą 
pasilikt ant toliaus, vienok toks suvaržymas narią su
kelia nepasiganėdinimą ir atbukina jausmus tolesniam 
veikimui.

Kadangi ir konstitucijos skirs. 11 §2 pasakyta — 
platint meilę, vienybę ir 1.1. Ar męs to prisilaikome? 
Ne. Tame niekas neužginčys. O kad mums to iš
vengti, reikia veikti, gvildent kiekvieno dalyko, kaip 
nuveiktus teip ir užmanytus darbus, turime rišt per
kratinėdami nuodugniai, aiškindami kiekvienas pagal 
savo supratimą, beje, nuomonę, o kada duosime su
prasti ir savo broliams kurie mažiau protauja, jie per
malę dalyką stovi, atsižvelgs j visus draugijos reika
lus.

Per visą ištisą pusmetį beveik vientik kerštavi
mai ir užsipuldinėjimai vieną ant kitą, kas mažiau
sios naudos mums neatnešė apart ardymo tvarkos ir 
nedaleidimo su geresnėm mintimis veikt, nieko dau
giau mąsą organe nebuvo galima matyt. Nors 44 No. 
“Tėvynės” ir buvo redakcijos pasakyta jog kaip šali
ninkams teip ir priešams visuotino balsavimo skiltįs 
organo atidaręs,vienok tas reiškia kokį tai susimylėji- 
mą ar priejautą. Ar iki šiol tas turėjo tęstis?

Męs mokame po 50c. kas metai palaikymui orga
no (jokią susimy Įėjimą nė pripjautą čia nereiktą at
jausti, kadangi orgamT*?-4*w<tj abiem pusėm atidaras 
nuo pradžią ir 44 No. “T.” juk nebuvo pasakyta, kad 
“jau” dabar atidaras, iško tad galima spręst jog tik 
nuo 44 No. atsidarė jo skiltįs? Buvo skiltįs uždary
tos ir jos pasilieka uždarytomis tiems kurie savo min
tį ne išreiškia be žiaurumą paskandinant juose ir išsi
reiškimus apie visuotinąjį balsavimą. Už 50c. ne 
laikraštije vieta žiaurumams. Red.), todėl jis visiem 
turėtą ir tarnaut, o ne teip kaip iki šiol buvo.

Kaslink visuotino balsavimo aš tiek turėčiau pa
sakyti, jog visuotinas balsavimas tai yra mąsą gink
las, kuriuomi naudodamiesi apsiginame nuo viso
kią negeistiną gaivahj (ne aišku. Red.) kurie galė
tą mąsą draugijai ir mums patiems padaryt blėdį. Be
veik visos tautos ir visas pasaulis trokšta liuosybės ir
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geidžia įgyt tą įrankį kuriuomi galėtą apsigint nuo iš- 
r.audojimo ir pavergimo vieni kitą, kodėlgi jis - mum 
teip baisus išrodo?

Kai kurie geidžia panaikint visuotiną balsavimą, 
bet tą viską daro mąsą nesupratimas. Teip daryda
mi męs nieko gero nepadarysime net ir narią skuičią 
nepadauginsime, bet tuos pačius atsigrasinsime. Štai 
pavyzd is: prieš Spalio bertai nį turėjau suagitavęs ar
ti poros tuziną kurie pilnai sutiko prisirašyt prie SLA. 
O kaip tik pasklido gandas jog centro valdyba 40 No. 
“Tėvynės” gręsia suspendavimu, tai visi grieštai at
sisakė prisirašyti (gal jie tikėjo jog tai juos žadama 
suspenduoti. Red.), sakydami: “Kamgi męs į teip 
vaidą apimtą draugiją rašysimos, kad mąsrj sumokėti 
pinigai gali dingti”.

Užtai mieli broliai ir seserįs, padėkime į Šalį vi
sus ginčus ir neapykantas nes jie mum teip daug bran* 
gaus laiko sunaudoja, kad vieton to visko męs galime 
nuveiki ką naudingą. Imkimės prie darbo visi be 
skirtumo, gvildenkime ir tobulinkime savo draugijos 
klausimus, nes tai mąs visą lygąs reikalai, todėl visi 
turime veikt ir pasidalint savomis nuomonėmis, geres
nėmis mintimis, nesislapstykime kaip iki šiol, bet aiš
kinkime tą kas yra diduomenei nesuprantama'. Pagal 
mano nuomonę, visi turėtą išreikšt savo nuomones 
kaslink gerovės mąsą draugijos.

J. D. Taunis.

Visuotinas balsavimas ir kuopų nutarimai.
Jeigu jau leista kalbėt apie visuotiną balsavimą 

tai tegul bus leista ir man savo trigrašį pridėti.
Nekurie išsitaria jog visuotinas balsavimas mąsą « 

draugijai netik nereikalingas, bet net blėdingas ir kai
po faktą, stato Bagočiaus išrinkimą ir pirmininkavi
mą, sakydami jog 24 seimas vien tik todėl jį atmetė, 
kad atkeršyt (kam?). Betgi či^ kįla klausimas, ar ir 
anais metais buvo kaltas visuotinas balsavimas, kada 
kunigai spendavo ir išmetė (Damijonaitį ir Tareilą) iš 
Susivienyjimo, kaipo rėksnius panašius dabartiniem 
ir, kada apie visuotiną balsavimą Susivienyjimo na
riai nė nesapnavo, o draugijon tokia betvarkė įsisuko 
jog turėjo pusiau plyšti.

Kiti vėl tvirtina, kad neva lietuviai ir SLA. na
riai visuotiną balsavimą nepažįsta tai todėl jiem jį 
reikia atmest ir tada ištobulint.Jeigu męs jo nepažįsta
me, tai duokite jį apčiupinėt, apvartyt, kad pažintu
me, nes jeigu nevartosime, tai ir mirsime, o ne pažįsi- 
iife; jeigu lietuviai tamsąs, nemoka skaityt ir rašyti, 
tai pagal tokią teoriją reiktą jiem neduot mokytis, vi
sai uždaryt mokyklas kad ir yra kur kokia, kad besi
mokydami “ne įsižfeistą”, o jąs kurie sakote, kad ne
reikia visuotino balsavimo, tai sakykite, kad nereikia 
nė jokio mokslo; juk mum, lietuviam, atėjus laikui 
valdybos rinkimams yra proga nors į metus kartą pa
galvot šiek-tiek už kurį čia balsuot, už Joną ar Juozą 
ir kada visi pripras rūpintis apie valdybos rinkimą tai 
toliau pradės rūpintis ir visos draugijos reikalais ge
riau o tas bus kiekvieno nario ir draugijos naudai.
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Kaslink kuopų nutarimų tai aš pilnai pritariu re
daktoriaus sumanymui, kad butų išrinkta tam tikra 
komisija kuri netik tvarkintų tokius kuopų nutarimus 
talpinimui “Tėvynėn”, tokia komisija galėtų juos su
rinkt ir sutvarkint net ir seimam, o tokiu būdu ji už
stotų vietą komisijos renkamos seimuose ir anot drau
go Strimaičio galėtų visi pasiuntiniai dalyvaut lygiai 
rišime klausimų ir balsavimų sesijose. Tokią komi
siją mus kuopa (33) pereitam seimui buvo patarus rink
ti,bet nežinia kodėl seimai visada priima kuopų suma
nymus tik už trečio - ketvirto karto.

Kaslink kuopų ar pavienių koliojimųsi per orga
ną tai labai praktiškai redaktorius išsitarė,kad neduot 
vietos kaip pavieniam teip ir kuopom koliotis, bet ar 
išpildys tą, juk žinoma, kad sunku visiem įtikt o dar 
sunkiau būt bepusiu, bepartyvišku ir tai dėl tokių y- 
dų sunku išvalyt laikraštį nuo polemikų,kandžiojimų- 
si vienas kito. >

Kaslink kuopų nutarimų tai mano nuomonė, kad 
kaip redaktorius teip ir literatiškas komitetas labai 
nepraktiškai elgėsi ignoruodami kuopų nutarimus, iš
sikalbėdami jog tankiai būna tie nutarimai šlykštus 
arba nepraktiški. ' Aš sakysiu, kad kuopų nutarimus 
koki jie nebūtų (išskyrus šlykščius išsitarimus), bile 
tik lytisi draugijos reikalus, visus talpint,nedaryt skir
tumo ar jie svarbus, ar ne, ar jie praktiški, ar ne, te
gul mato juos ir kitos kuopos ir tegiH sprendžia ar jie 
yra praktiški ar ne,o ne redaktorius ar literatiškas ko
mitetas? Tada nebus rejkalo nė redaktoriui, nė lite
ratiškam komitetui bijotis imt atsakomybę už praktiš
kumą ar svarbumą, nes tą atliks kuopos nutardamos 
ir jeigu tik būtų buvę duota kuoporii daugiaus autono
mijos kaip ir klausime visuotino balsavimo, aš užtik
rinu, kad jau tas dalykas būtų buvęs užbaigta ir da
bar būtume galėją rūpintis kitais draugijos viduri
niais reikalais kurių ypač pastaruoju laiku męs tiek 
daug turime ir kurie būtinai reiktų atlikti, bet už tų 
vaidų (už visuot. bals, ir nelegališkumus) neturime 
laiko, apsileidom su agitacija, apsileidom su kitais 
naudingais nutarimais, o tik įtempėm visi savo jiegas 
prieš ir už visuotiną balsavimą ir jeigu dar toliau teip 
tęsis tai pamatysime kokias iš to sulauksim pasekmes; 
kaip skaitlius narių teip ir iždas pradės mažintis o ga
li darbut ir blogiau, tada keno kaltę versim vieni

* ant kitų, bet ji bus visų ir kamgi to? Kas išto? Tiek 
metų trūso, agitacijos, seimai su parodom, o čia pra
dedam vėl gal kitas nė nesavo bet kitų nuveiktą dar
bą ardyt.

r Todėl, anot redaktoriaus, pradėkime visi kaip
kuopos teip ir pavieniai, kaip nutarimus teip ir pata
rimus rašyt švelnesnei formoj be šlykštumų tada tilps 
visų, o kas to negalėtų išvengti, tai redaktoriaus ge- 
riausis patarimas — netinkamus ir įžeidžiamus išsita
rimus išbraukt be jokio klausimo. Aš patarčiau vi
som kuopom (ar nors jų sekretoriam) pastudijuot Su- 
siv. konstituciją ir netinkančius paragrafus pataisyt 
arba tinkamesniais pamainyti, teipgi būtų gerai, kad 
ir konstitucijos komisija (išrinkta 24 seime) apskelb

tų per organą kaip daug yra nuveikusi konstitucijos 
taisyme. Teipgi laikas būtų ir namo pirkimo komisi
jai pagarsinti, kodėl ji teip ilgai vilkina su nupirkimu 
to namo ir centro valdybai su advokatu Lopata apie 
charterio pataisymą, ar jį taiso ar ne, ar galima patai
syt ar ne, ar gal reiks visai naują imti, kamgi tylėt, 
kam kaip narius teip ir ne narius varyt į abejonę irdi- 
dint neužsitikėjimą.

J. P. Raulinaitis.
N.B. Su p. Raulinaičio patarimais pilnai galima 

sutikt kaslink kuopų nutarimų talpinimo organan,kad 
Redakcijai būtų leista tuos nutarimus pataisyt išbrau
kiant netinkamus išsireiškimus. Tada galėtų tilpt 
nors tie paragrafai kurie yra legališki. Ir jeigu šita
me reikale gausiu nors trijų - keturių kuopų patari
mus, tad teip ir elgsuosi; talpinsiu kas galima, kas 
bus negalima patalpinti, išbrauksiu ir jeigu kuri kuo
pa reikalaus, skyrium paaiškinsiu kodėl išbraukiau. 
Teip buvo daroma prieš XXIII seimą, bet, kad ar trįs 
kuopos tuomi nepasiganėdino, pyko už įspriaustus pa- 
tėmyjimus ir skundėsi seimui, todėl seimai (XXIII ir 
XXIV) tų nutarimų sprendimą pavedė lit. kom. o a- 
nas neturėdamas galės tuos nutarimus pataisyti, at
mesdavo visai ką ir Redakcija galėjo padaryti. Teip 
elgianties, manau, nepasiganėdinimų būtų daug ma
žiau ir kuopų nutarimai neitų teip perniek kaip iki 
šiol ėjo, kam aš seniai prijaučiau, bet; kad teip dėjo
si, aš pildžiau savo užduotį, juk visiem žinoma, kad 
seimų kitaip patarta nebuvo. Todėl šiuomi meldžiu 
kuopas siunčiant savo nutarimus pažymėt ar galima 
juoa«4aisyt, ar ne. Imkitės visi prie darbo rimtai už
miršdami praleistus nesmagumus, apkalbėkite drau
gijos reikalus ne atkartokite to kas praėjo, nes ir teip 
jau pusmetis prabėgo be naudos, antras pusmetis ne
truks prabėgti ir vėl seimas, o juk žinoma visiem jog 
nesmagu kaip seimas neturi programo visų sutaisyto. 
Taigi, visi prie darbo, rimtai, be rūgojimų, be sėjimo 
neapykantos, neapykanta ir ne sėjama išdygsta, šalin 
su ja.

Neseniai Brooklyne įvyko centro valdybos su
važiavimas (kitas vėl įvyks apie Kalėdas). Kas su
važiavime tapo nutarta, neturėjau laimę patirti, tik 
centro sekretorius oficijališkai apreiškė jog suvažiavi
me buvo svarstyta literatiškojo komiteto atsisakymas 
spręst kuopų'nutarimus ir to reikalo pavedimas cent
ro valdybai kuri atsisakius nuo to dalyko. Pasiųsti 
rankraščiai tapo sugrąžinti. Juos talpint organan, 
manau, nėra reikalas,nes viena, jie jau persenę,o ant
ra, galbūt jau perėjo karščiavimosp sezonas ir todėl 
ne ilgai trukus prasidės vėl kuopų susirinkimai kuriuo
se tos pačios kuopos galės, ir malonės, nutart ką nau- 
jasnio, praktiškesnio ir švelnesnio. Tik melščiau ra
šyt aiškiai ir trumpai.

V. S. Jokubynas, Red.

Laiškai į Redakciją.
South Boston, Mass. Guod. Redl Patėmijau



TĖVYNĖ 553

46 No. “Tėvynės” užklausimą Rėdystės, kur p. A. 
Evaskevičia klausia kur yra Tėvynės Mylėtojų Drau
gystės kuopa Bostono aplinkėje. Šiuomi laišku aš 
apskelbiu visiem S. Bostono ir aplinkės lietuviams, 
kad męs susirinkę 27 Spalio sutvėrėme naują kuopą 
S. Bostone, todėl jei kas iš lietuvių norėtų prisirašyt 
prie Tėvynės Mylėtojų Draugystės, lai kreipiasi pas 
šios kuopos iždininką p. K. Jurgeliūną, 233 W. Bro
adway, So. Boston arba žemiaus paduotu adresu.

Taigi p. A. Evaskevičia klausia kuopos. Reikia 
žinoti, kad kur yra apsigyvenę nors penkios šeimy
nos tai ten galima ir kuopą sutverti. Apie Bostoną 
yra daug vietų kur galėtų gyvuot didokos kuopos, to
dėl tokiose vietose gyvenanti lietuviai pradėkit judėt, 
imkite tvert kuopas TMD,, So. Bostoniečiai kurie 
norit prisirašyt prie tos brangios draugijos, šiuom lai
ku turit geriausią progą rašytis prie mus kuopos ir kas 
užsimokės už šiuos metus 60c. į kuopą, tas gaus vi
sus raštus V. Kudirkos vertės kelių dolerių. Į drau
giją gali prigulėt be skirtumo vyrai ir merginos.

Su pagarba kuopos sekr.
Mat. Mockapetris,

166 Bolton st., Squth Boston, Mass.

Norwood, Mass. Guod. Redakcija! Meldžiu pa- 
talpint “Tėvynėj” šiuos kelis žodžius.

“Tėvynės” No. 46 tilpo prašymas A. Evaskevi- 
čiaus iš Roxbury, Mass, idant Redaktorius nurodytų 
per “Tėvynę” kur randasi aplinkėse Bostono TMD. 
kuopa. Redaktorius nurodė jog kuopa yra Norwoo- 
d’e, Mass. Tiesa, Norwood’e yra TMD. 36 kuopa su 
33 nariais, bet pirmininku jos yra ne S. Karalius bet 
V. Kudirka (300 Lenox st.), raštininku P. J. Babi- 
las (7 Dean st.), iždininku-gi B. A. Tumavičia (342 
Lenox st.). Norinti dasižinot TMD. reikaluose arba 
prisirašyti, Norwoodieciai ir iš aplinkės, kreipkitės 
prie tų ypatų. Susirinkimai laikomi kas mėnesis ant
rą nedėldienį po No. 7 Dean st.

Su guodone S. Karalius.
N.B. Ar negerai būtų, kad TMD. centro valdyba 

bent du kartus per metus pagarsintų kuopų valdybų 
adresus TMD. organe? Tada bent laikraščius skai
tantiems būtų žinoma kiek šios draugijos kuopų yra 
ir kur jos yra,o tada nereiktų tiems kurie nori prisira

šyt klaust kur yra kokia kuopa. Red.

Nauji Raštai.
Sveikata. Priedas “Lietuvos Ūkininko” už Rug

sėjo mėnesį.Čia Dr. P. Avižonis rašo apie Medicinos 
ir Hygijenos knygas. Pusi. 8, kaina 5 kapeikos.

Jaunoms szeimvninkems dovanele. Sutaisė Adl. 
V. “Žemdirbio” išleidimas No. 1. Vilnius, 1909 m. 
Pusi. 56, kaina 20 kapeikų. Atsiuntė “Žemdirbio” 
išleistuvė.

Įtalpa šios knygelės pamokinanti kaip reikia sū

dyt, rūkyt ir užlaikyt yvairių rūšių mėsą ir žuvis. 
Teipgi kaip sutaisyt sodo vaisius ir t. t.

Lie-tuviu tauta. Lietuvių Mokslo Draugijos raš
tai. Knyga 1, dalis 3 su 21 paveikslu. Puslapių 450, 
kaina 1 rubl. 50 kap. Vilnius, 1909 m. Atsiuntė L. 
Mokslo Draugija.

Pirmieji žiedai. Sutaisyta Jovaro, 1909 m. Tur
tu ir spauda “Lietuvos”, Chicago, III. Puslapių 27.

Eilėmis ir proza. V. K. Račkauckas (K. Vai
ras), 1909 m. Turtu ir spauda “Lietuvos” Chica
go, 111. Puslapių 38. Atsiuntė “Lietuvos” išleistuvė.

Tai motina, ka tik skaicziau, dragai. Trįs apy
sakos. Parašė K. Janišauckas “L. R.” Turtu ir 
spauda “D. Vilties” Shenandoah,Pa. 1909 m. Pusi.27.

Krikszczionis ir raudonas gvazdikas. Dvi a- 
pysakos. Vertė Pranas Siūlelis. Turtu ir spauda 
“D. Vilties”, Shenandoah, Pa. 1909 m. Pusi. 52.

Šias dvi knygutes atsiuntė “D. Vilties” išleistuvė.
Trumpa lietuviu kalbos gramatika. Dėl lietu

viškų mokyklų Šiaurinėje Amerikoje. Pagal Stuobrį 
ir kitus sutaisė S. P. Tananevičia. Chicago, Ill. 1909 
m. Spauda ir lėšos “Kataliko”. Pusi. 102.

Atsiuntė “Kataliko” išleistuvė.

Redaktoriaus atsakymai.
V. Demikiui. TMD. kliudanti raštai turėtų būt 

siunčiami TMD. organan “Lietuva”. Ten Tamistos 
raštelį ir nusiunčiau.

J. Danusui. Labai ne aiškiai parašyta, vietomis 
net perskaityt nesiduoda.

I. Janužiui. Kita ypata pirmiaus atkreipė aty- 
dą.

Visiems kurių raštai netilpo šiame numerije, tu
rėkite kantrybę, tilps kitame; mat daugumo rašiai pa
vėlavo, kadangi prieš Dėkavonės dieną šis numeris 
surengta kiškelį anksčiau.

Bastilijoj*.
(Pagal pasakojimą vieno kalinio).

Paraše A. B. Strimaitis.

despotiškumą, męs partraukėm daugiau kareivijos 
teip, kad jau dabar randasi dvidešimts tūkstančių ka
reivių gerai apginkluotų, tarpkalnes apsiaubę kazokai 
kurie tankiai užpuola ant nekalčiausių šalies gyven
tojų, sugėdina merginas ir nėščias moteris, vaikus 
ant durtuvų pasimovę nešioja, o senus tėvus su na- 
gaikomis iki kraujų nuplaka. Tokios\įeinonstracijos 
visai ne naujiena šitoje šalije. Rusijbs pasielgimas 
sulyginant su mus tėvyne Lietuva buVo daug bjau
resnis nes Lietuvoje tik kada-nekada kareiviai arklius 
vedė į bažnyčią, o čia tas yra paprasti/daiktu.

Aš prisižiūrėjau tam viskam ir/pradėjau mislyt

*) Tvirčiausis kalėjimas, užlaikomas saugei, daugiausiai po- 
itiški prasikaltėliai į jį kemšami visam amžiui.
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kartu su kitais keturiais jaunais vyrais kurie teipgi 
buvo aukštuose urėduose. Męs visi skaitėm vieną 
knygą “Europos Laisvė”, męs skaitėm istoriją apie 
jauną Rusijos pilietę Katariną Breski kuri paliko sa
vo augštą titulą ir turtų atsižadėdama atsidavė visa 
širdžia, pakėlimui šalies, Rusijos laisvės, kuri vėliau 
buvo suimta ir išsiųsta į kasyklas j Sibiriją apsigy
venti dvidešimčiai metų kajpo politiška prasikaltėlė.

Męs pasekėm pienus Šveicarijos revoliuci jonie- 
rių, padarėm slaptą bet tvirtą sutartį, varyt darbą su 
proklemacijdm skleidžiant jas kareivių tarpe.

Aš gavau už pagelbininkę jauną mergaitę kauka- 
zietę, kuri buvo gražaus juodbruvio apsigimimo, su 
juodais plaukais, gražiausia kokią buvo galima rast 
tarpe Kaukazo augštų kalnų. Naktimis, būdavo, aš 
lankydavau jos seną tėvą kurs sunkiai sirgo. Aš 
duodavau jam savo vaistus. Vieną kartą aš perskai
čiau proklemaciią jai, ji klausė su skausmu širdies, 
kol daskaičiau iki galo, teip užsidegė neapykanta prieš 
netikusią valdžią^ kad smarkiai pašokus nuo apvalai
nos kulbės pradėjo smarkiai vaikščiot po mažai ap
šviestą urvą pasijui vėl atsisėdo ir pradėjo kalbėt že
mu balsu, kraipydama' savo juodas akis pilnas ašarų.

Buvo laikai kada mus šitie augšti kalnai buvo 
laisvi—kalbėjo ji — bet dabar męs paversti j vergus. 
Mus vyrai išplėšti, varginami ir mušami, mųsų mote-’ 
rįs išniekinamos, sulygintos su žvėrimis. Būtinai 
męs turime nusikratyt vergijos retežius, pasilikt liuo- 
sais, bet kaip tą atsiekt? Papluks šitos tarpkalnės 
mųsų krauju pakol męs ką gero iškovosime.

P.o kiek laiko per mano tarpininkystę ji gavo už
siėmimą kareivių kazermėse. Pradėjo slaptai skleist 
prO.klemacijas kareivių tarpe. Per keletą mėnesių ji 
ten pasekmingai dirbo. Aš, būdavo, naktimis su ja 
susieidavau jos tėvo urve. Su kokiu linksmumu ji 
man pasakodavo apie tai kaip ji pradeda kareivius 
permanyt vieną po kitaml Kada ji mislydavo, kad 
kareiviai yra jau šiek-tiek prieinamais, būdavo ima ir 
įkiša proklemaciją į kišenių nematant, kaip susėda 
apie ilgą stalą prie valgio.

Viskas sekėsi kuogeriausiai per keletą mėnesių. 
Vieną naktį netikėtai įsiveržė į mano kambarį gero
sios mano caro valdžios žandarai, jų buvo trįs. Pra
dėjo mane tąsyt iš miegų be jokio žodžio; aš pradėjau 
priešintis, pasidarė kambarije rėksmas kurį išgirdęs 
vienas iš mano draugų greitai atbėgo. Sustot! rikte
lėjo žandarų viršininkas, męs pribuvom čia pagal 
valdžios paliepimą. Šitas žmogus yra pasiutęs.

Supratau, kad atėjo mane areštuoti. Aš žiūrėjau 
akis įsmeigęs į mano draugą, o jis žiūrėjo į mane.

Žandarai įsodino mane į vežimą ir nuvežė į arti 
stovintį pakelėj miestuką ir ten įstūmė ant nakties į 
kalėjimą. -

Nė jokio klausimo, nė žodžio pasiteisinimo, ma
nęs niekas neklausė. Aš žinojau ir pats mano pra
sikaltimą; dėl jus malonus draugai mane areštavo, 

Tai tokis administracijos teisingumas Rusijoje.
Išveizdos to urvo kuriame jie mane uždarė, čia 

aprašyt negaliu, nors aš ten buvau du ilgus mėnesius, 
Viskas ką ten mačiau, tai būdavo kartą ant sanvaitės 
augštas apžėlęs popas ateidavo mane spaviedoti.

Vieną dieną sėdint tamsoje su plaukuotu popu, 
atslimpina patylom kokia tai sulinkus sena moteriškė, 
kuri pro verksmus sušneko įžengdama į vidų:

— Garbus pone! pilnas tvirtumo pone! Tu kar
tą mane gydei nuo strėnų skaudėjimo, meldžiu duot 
man patarimą, kad aš vėl galėčiau pasveikti.

— Atsitrauk, sušniokštė apžėlėlis popas.
Aš pažiūrėjau į jį su piktumu, jis pasitraukė į 

šoną duodamas man su ja keletą žodžių pakalbėti.
Senukė priėjo artyn prie manęs ir arti prisikisuš 

pradėjo kalbėt kvapą pritraukdama. Aš tik tada pa
mačiau jos juodus plaukus, iš po žilo peruko (netikri 
plaukai)ir pažinau žibančias juodas kaukazietės akis, 
kuri tyčia nuduodama seną moteriškę čia atėjo. Ji 
kalbėjo trumpu atsikvėpimu, pašnabždom:

—Ant galo aš ištrūkau iš kalėjimo, netoli pora 
menesių atgal. Aš įkišau į kišenių vienam kareiviui 
proklemaciją, jis išsitraukęs parodė kapitonui, tuoj tą 
pačią naktį atėją į mano stubelę, paėmę, mušė mane 
ir mano tėvą ir nuvežę į kalėjimą laikė mane ten ke
turias dienas, neduodami nė lašo vandens. Paskui 
atėją vėl mane ėmė mušt, pakol aš apalpau. Kada 
apalpau, dėjo prie padų karštas geležis ir teip mane 
apsvaigino, kad aš nežinojau ką aš kalbu. Aš buvau 
teip silpna, kad ant galo išdaviau.. .. Todėl tu čia 
dabar esi šitoj vietoje.

Tai pasakius nulenkė galvą su neapsakomu gai
lesčiu, su gailesčiu be jokio balso. Aš tuom tartpu 
drūčiai mislijau.

— Vienok tu viską gali padaryt gerai — aš su
šnabždėjau puse lūpų.

Kaip linksmai ji žiurėjo į mane, kaip ramiai klau
sėsi mano kalbos apie mano pienus, nereikėjo atkarto
ti, viską greitai suprato, ką aš jai papasakojau.

Kitą sanvaitę ji vėl atsilankė pas mane ir atnešė 
man mažiukę plieninę pielyčaitę. Tą pačią naktį aš 
nupjoviau dvi geležis nuo lango, per kurį aš išlindau 
ir tamsoje nusileidau gana laimingai žemyn į didelę 
žolę kurioje ir pasislėpiau. Čia buvo ir kitas užtva
ras per kurį daug sunkiau buvo perlipti, bet kaip nu
sileidau į kitą pusę, laimingai pasprukau į siaurą, 
tamsią gatvę. Dideliame augšto mūro šėšėlije ji ma
nęs laukė su pora gerų arklių, pasamdytų per mano 
draugus urėdninkus. Abudu važiavom visą naktį į 
Batumą keliu vedančiu pagal juodąsias jūres i Krimą, 
iš ten sėdom ant traukinio ir važiavom į mano tėvo 
apygardą į gimtinę mano šalį.

Mano senutė motina buvo labai linksma, su norų 
priėmė mane ir juodakę kaukazietę.

(Toliaus bus).
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Atydai 23 kuopos SLA. nariams.
Shenandoah, Pa.,,23 kp. ŠLA. bus laikomas susirinkimas 12 <1. 

Gruodžio (Dec.), 2 vai po pietų, Vilkinsono svetainėje, delei su- 
taisymo klaidingų numerių mokesties knygoje, podraug pridavimo 
adresų bei permainyti kurie reikalaujate. Kitaip netur but per
mainytas adresas gavime organo, kaip 4 ik per kuopos sekretorių, 
nes patš narys permainydamas adresų. nepriduoda adreso kuopos 
sekretoriui ir tokiu budu kuopos knygoje lieka be adreso. Kartais 
atsitikus svarbiam reikalui, negalima to nario surasti ir įsiskverbė 
betvarke. Draugai ir drauges, jaigu norim, kad mus 23 kuopoj 
nebūt klaidų ar kokių keblumų, malonėkit tų virš minėtų reikalų 
nepraleisti pro ausis ir išpildyti, ir tada tik išvengsime visų keblu
mų ir klaidų, nes nuo sutvėrimo 23 kuopos, išpradžų yra klaidin
gai pažymėtų numerų, pradedant nuo 1131 iki 1671. Tas buvo nu
tarta pereitam susirinkime. I I d. Lapkričio (Nov.) Teipgi galima 
pataisyti priduodant sekretoriui į stubų šiomis dienomis: 
December 2 ir 3 dienų, 7 vai. vakare. Dec. 9 ir 10 d., 11 v. ryte 
Dec. .16 ir 17 d. 7 Vai. vakare. Dec. 23 ir 21 d., II vai. ryte

Dec. 30 ir 31 d. 7 vai. vakre.
Po šiuo adresu: Jurgis Bridickas,

1.71 W. Line st.. Shenandoah. Pa.

Didelis S. L. A. Chicagos vakaras.
VISOS Chicagoj esančios S.L.A. kuopos parengia iškil

mingų vakarų, nedėliojo. 16d. Sausio (Jan.) 1910 m. ant South Side 
Turner Hall. 31 13 17 So. State St., pradžia 5-tų vai.

Bus dainos, prakalbos, monoliogas, deklemacijos, muzika ir tt. 
iš geriausių lietuviškų spė ų: polam puikus balius su lietuviškais 
šokiais. Teipgi bus išlaimejimas auksinio laikrodėlio. Visas va
karo pelnas eis del parengimo SLA. XXV Seimo, kuris atsibus 
Chicago 1910 m. Tikintus minėtam vakarui, jau galima gauti: 
“Lietuvos" ir “Kataliko" redakcijose ir prie SLA. kuopų valdybų. 
Tikintai yra visi numeruoti ir iš laiko perkanti gauna po 25c., pas
kui svetainėje bus visi po 50c. Todėl pirkite iš laiko, nes gali 
tuom patim laimėti puikų laikrodėlį. KOMITETAS.

Lietuviški muzikantai.
D.L.K. Gedimino Beno Orkestrą, po vadovyste A. M. Grubio. 

Grajinam ant balių, piknikų, vestuvių ir tt. ir nebrangiai imam. 
Reikalaujanti muzikantų, kreipkitės pas mus po antrašais: ofisas 
339, gyvenimo vieta 2l2į VV. Broadway. So. Boston. Mass., o męs 
Jums visada patarnausime.

Susirinkimai.
Cleveland, Ohio. 11 kp. SLA. bus mėnesinis susirinkimas 5 d. 

Gruodžio (December) 1909. I vai. vakare, ant svetaines b Popo- 
viez, 2539 St. Clair avė., yra labai svarbus reikalas, nes bus rinki
mas kuopos vyriausybės. Meldžiu pribūti neatb .tinai, teipgi ir 
naujų atsivesti. Sekr. K. Saimonas.

Parsiduoda Bučerne!
Labai geroj vietoj, bučerne gyvuoja nuo 10 metų, teipgi drau

ge su visais įrankiais, kaip-tai: sela, registeris, skėlos (vogos) ir kiti 
įrankiai. Parsiduoda labai pigiai. Meldžiu atsišaukti į "Tėvynes" 
redakcijų. Priežastis pardavimo, noriu užimti geresnį biznį, (f 8

Pajieškojimai.
Aš Antanas Stanynas pajieškau savo broliuno Martyno Stany- 

no, ketures dešimtis ketvirti metai kaip Amerike, paskutinį sykį 
mačiau Shenandoah’e, dabar jau 33 meta’, o paskiaus gyvenęs 
Glen City, Columbia. County, Pa.. dabar nežinau kur. Aš turiu 
svarbų reikalų, ar jisai pats ar kas kitas žinodamas, malonės duoti 
žinių ant šio adreso: (19)

Antanas Stanynas. Old liTanklin Hempstead L. 1.. N. Y.

Pajieškau savo pusbrolio, Vaitiekaus Stigos. paeina iš Kauno 
gub., Veliones parak., kaimo Raudonenų. Prieš (i metus gyveno 
New York. Jis pats ar kas kitas malonėsite atsišaukti šiuo adresu:

Pranciškus Zilaitis, 71 S. Cherry St , Wollingford, Conn.

Pajieška savo tėvų. Juozapų Karpencių, paeina iš Kauno gub.. 
pav.. Aleksandravo, volosties Kvalkių. Papilių parapijos, sodžiaus 
Skvibiškių, 8 metai.kaip Amerike, pirmiausia gyveno Pittsburg’e, 
Pa., iš Pittsburgo persikėlė į W'. Lynn, Mass. Jeigu kas praneš 
kur jis gyvena, gaus nagrados $1.00, arba jis pats teiksis atsišaukt 
po šiuo antrašu:

Petras Karpančius, 323 Caledonia St., Kenosha. Wis.

Pajieškau savo brolio Baltriaus Mičiulio, iš amato rubsiuvys, 
apie 20 metų Amerikoj, manoma, kad yra didžiamjame New Yor- 
k'e. Jis pats, ar kas kitas malones duoti žinių adresu:

Petras Mičiulis.
883 Bank st., Waterbury, Conn.

Rekalauju.
Dviejų kriaučių prie kostumerskų vyriškų drabužių. Vienų, 

žiponus siūti, kitų, kelnes. Už darbų sanvaitei, 12 iki 1.) dol. nuo 
štukų, žiponai 5-6 dol., kelnės $1,50—1.75. Darbas ant visados.

J<. $alčiunas, 5 James st.. Waterbury, Conn. (48

Atidai Philadelphijos Draugysčių.
Žinomi pranešame, jog (Ir stė “Lietuva" parengia balių su te

atru, Lietuviškoj Muzikališkoj svetainėj, Allegheny avė. Subatoj 8 
d. Sausio 1910 m., prasidės 6 vai. vak. ir trauksis iki 12 nakties 
Bus perstatyta keturių aktų drama “Alkani Žmonės”. Kitos drau
gystės malonės nieko tam panašaus nerengti ant to vakaro, kad tuo- 
mi neužkenkti mums. Dr-stės “Lietuva" Komitetas.

LIETUVIŠKA BIBLIJA arba visas šventas raštas 
SENO ir NAUJO įstatymo

Lietuviškomis Ištaroms, puslapių 1127, drūtai apdary'a, su prisiun-
timu $3 00. Pinigus siuskite per money order arba rigistruo- 
tame laiške šiuomi adresu:

P. MIKOLAINIS, box62, NEW YORK City.

Naudokitės iš progos.
Visi, kurie užsirašys pas mane “LIETUVĄ” arba “VIENYBIŲ

LIETUVNINKŲ” metams, kaipo nauji skaitytojai, prisiųsdami
$2.00 prenumeratos, gaus dovanų knygomis vertes $1.25 pagal pasi
rinkimų iš mano Jčata logo. (gi)

P. MIKOLAiNIS, box 62, New York City

Dr. A. Sliupiutė - Jankauckienė
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
tt.iipi Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo S 10 ryte: nuo 2—3 po piet; nuo 7 !• vakare. 
TELETHONAS GREENPOINT 8.

| Dr. N. Friedman |
g VOKIŠKAS GYDYTOJAS
0 Gydo pasekmingai visokias ligas.
ifl Susikalbėti galima lietuviškai.
S 1038 Washington St., Boston.0įjį Ofiso valandos:
2? Nuo 8 iki 9 ryto; 1:30 iki 3:30; 6 iki 7:30.
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S.L.A. sąnariai, pirkite S.L. A. 
parduodamas knygas!

Budas Senovės Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
2 Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
3 Diedai ir Gražina pusi. 61 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
5 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
6 Jonas iš Kempes ir Šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valentodas, pusi. 24 15 c.
8 Kražių skerdyne, pusi. 77 15 c.
9 Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelione j Eurępą, pusi. 52 10 c.
11 Kuomi žmones gyvena?, pusi. 56 15 c.
12 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 $1,00
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
15 Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 25 c'
17 Petras Ženiaitis, pusi. 69 20 c.
18 Rankvedys Senovės Istorijos, pusi. 76 40 c
19 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) $1,00
20 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75c.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Ger/iausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”

21 ‘■Tėvynės" komp. 1896.1897,1898 ir 1899m. po 50c

Virimlnėtos knygos SLA. sąnariams yra 
parduodamos už pusę kainos pigiau*'negu čia 
parodyta.

■■■iiHiiiiiiffliniiiHniiiHiiiiiiiHiiHiiira 
Telephone 762 So. Boston.

i Dr. F. MATULAITIS g
/ Offlso valandos:

So. Boston, Mass., 495 Broadway ■ 
Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. B

■BnunHHiMiininsiuHniiiisiHHiiiiiiaiK

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogerlausial 
už lengvai prieinamą prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston

Notarijušas.
Darome visokius raštus pavedimų žemės, 

pinigų ir kitokių, parduodam šifkartes ant 
yisų linijų marioms, darome gromatoms po- 
pieras 60 visokių gatunkų, perlioriam ati
duodam už žemiausias prekes, užrašom 
laikraščius ir duodam geriausias dovanas.

M. PALTANAVICZIA,
15 Millbury st., Worcester, Mass.

“PAGIS”
Satyros, pašaipos ir juokų 
: : mėnesinis laikraštis : :

su juokingais paveikslėliais iš lietuvių 
politiškojo lauko, ir musų didvyrių gy
venimo. Teipgi visokį linksmi pasiskai
tymai, eilės, monologai ir tt. Išeina 
16 pusi, formoje knygos, su viršais. Pir- 

< f ma išeidinėjo Bostone, dabar persikėlė į
, Chicagę. Prenumerata metams $1.00, 
pavienis num. 10c. Adresas:

“DAGIS” PUB. CO.
812 33rd St. Sta. K Chicago. Ill.

■»

Geriausia 
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
(Jžsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerkles skaudėjimo

^VAUECZ/V/ą* Mėšlungio , «
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenejusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt ne daktarai ne Ii- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškia 
(be užslepimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodų ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalauti} išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkese. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu;

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Vienatine Didžiausia "WJJ

LIETUVIŠKA AGENTŪRA.
Męs užlaikom du ofisu: Didžiausias So. Boston'e Mass., antras 

branch, 107 Oak st., Lawrence, Mass. Parduodame laivakortes, 
siunčiame pinigus, išmaniom amerikoniškus pinigus ant rusku; 
pariipinam gubernskus pasportus perėjimui rubežiaus, išleidžia
mu j tčvynę. iš Bostono ir iš New Yorko. Pas mus galite gauti 
laWakortes,

G. Bartašius,
258 Broadway, So. Boston, Mass

MVIHIIIHIIllIlllHiaillllKIIIHHIlinnillllHHIIIllllBIEHIIIIIIISIIIIIIIIIIIIIIIIIllIllMllllllfl 
“ ■IIi Lietuviška Aparatų Dirbtuve

Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau
gystėms išdirba: Karūnas. Amerikoniškas ve- 

’ liavas, Szarpas, Juostas, ženklelius, kepures ir 
marszkinius parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdaius. Norėdamos guodotinos Draugystes 
arba guodotini kunigai, jog Just; darbas butų ge
rai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

s H H
T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - Chicago, III 

netoli Milwaukee avo.
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